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SAPNAS
Gana dažnai spaudoje užtinkame sensa

cingų žinių apie sapnuotų įvykių išsipil
dymų. Skaitant apie tų įvykių korespon
dentų išvadas, susidaro vaizdas, kad mažai 
kas yra susipažinęs su šiuo fenomenalinfli 
mūsų pasąmonės reiškiniu, nes aiškinimai 
yra labai naivūs ir lėkšti. Tuo tarpu žino
ma, kad domėjimasis sapnais, jų aiškini
mas ir sprendimas siekia gilių senovę. To
dėl norėčiau bent suglaustai pažvelgti į 
sapnų aiškinimo eigų ir supažindinti skai
tytojus su sapno psichologine esme ir jos 
problemomis, pasiremiant rimtesne litera
tūra.

Kai kam, be abejonės, kai kurie dalykai 
gal bus ir plačiau žinomi, negu čia išdės
tysiu, nes sapnus liečianti literatūra yra 
gana populiari, pradedant kad ir “sapfti- 
ninkais”. kuriuos buvo galima dažnai už- 
tikt šeimose, ypač mūsų laisvosios Lietuvos 
kaime, ir baigiant ištisais moksliniais to- 
mais. Dažnai mus aplankus sapnas ir jo iš- 
gyvenimaszne tik reikalauja gilesnio su
pratimo, bet, pagaliau, ir smalsumo paten
kinimo.

Senovės orakulai sapnus aiškino gana 
įvairiai: sapnas apreiškia dievų norus, ar
ba sapne pasikartoja kasdieninio gyveni
mo reiškiniai, pav. išalkęs žmogus sapnuo
ja valgį, kalinys sapne kovoja už laisvę ir 
panašiai. Įdomu pastebėti, kad arabai do
mėjosi tik turtingųjų sapnais, nes varg
šams visko trūkdavo ir jie sapnuodavo vi
sa tai, ko gyvenime negalėdavo pasiekti- 
įsigyti (Wunschtraum). Todėl ir vargšų 
sapnų aiškinimas laikomas beverčiu. Pa
našiai buvo galvojama ir apie tų laikų me
nininkus bei alkoholikus — tiek dėl jų var
gingo gyveninio, tiek dėl neribotos jų vaiz
duotės, kartu pažymint, kad meno žmonės 
ir atviromis akimis nemiegodami sapnuo
ja. Išlikę arabų sapnininkai aiškiai rodo 
sapnų aiškintojų supratimą, aiškinant sap
ną, iškelti kai kurių vaidinių svarbumą, 
atsižvelgiant į asmenį ir jo aplinką. Balta 
duona vargšui reiškia ligų, juoda — gėrį, 
gi turtingam juoda duona pranašauja ban
krotų.

Viduramžiuose lietus sveikam žmogui 
reiškė dvasinį pakilimų, išsimokslinimą, o 
ligotam — ligos atkritimų, pablogėjimų. 
Biaurūs, nešvankūs, “blogi” sapnai, nejau
diną pabudusio sapnuotojo, buvo laikomi 
bereikšmiais. Sapnuoti, kad nuplaunama 
nosis, reiškė garbės praradimų; einančiam 
nulūžusių lazdą reiškė ligotam pasveikimą, 
sveikam — susirgimą .

Tiek pas graikus, tiek pas žydus sapnų 
aiškinime užtinkami žodžių žaidimai, jų 
perstatinėjimai, kurių labai apstu Artemi- 
doro sapnininke. Taip pat buvo tikima, 
kad “mieganti” siela yra pajėgesnė, negu 
sąmoninga, pabudusi. Platonas “Respubli
koje” sako: “Tu žinai, kad žmogus šioje? 
padėtyje (sapne) ne tik greičiau suranda 
tiesą, bet ir jo siela laisviau pasireiškia”.

Panašiai išsireiškia ir Hipokratas, teig
damas, kad miegant siela mūsų pojūčiams 
yra aktyvesnė. Plutarchas prileidžia, jog 
siela sapno metu yra arčiau gamtos, sap
nuojantis originaliau ir giliau galvoja.

Panašūs teigimai užtinkami Cicerono, 
Senecos ir kitu raštuose, c

Vienas pačių žymiausių graikų žinovų, 
vok. Nartop’as perspėja senovės sapninin

kų skaitytojus, nurodydamas vertimų iš
kraipymus ir netikslumus. Nors dabarti
nis žmogus, gyvenas šioje moderniškoje 
epochoje, gana skeptiškai žiūri į parapsi
chologinius reiškinius, sapnų aiškinimas 
yra gana aktualus, jų vertinimas neužmirš
tas. Muencheno psichologas Lersch’as tei
gia, kad sapnas yra dvasios išsilaisvinimas 
iš išorės gamtos glėbio, sielos atsiskyrimas 
nuo pojūčių pančių ir kartu esąs sąmonės 
atspindėjimas visai kitoje hemisferoje. Tur 
būt, nėra epochos, kurioje nuo sapnų aiš
kinimo būtų atsisakyta. Modernusis sapnų 
aiškinimas prasideda su Freud’u ir jo pa
sekėjais.

Įdom yra palyginti freudiškų sapnų aiš
kinimų su antikiniu. Pasirodo, kad skirtu- 

|mas yra tas, jog antikiniame sapnų aiški- 
|nime nusakoma, kad pagal sapnų kas nors 
įmĮ/A'.s-, gi freudiškame — tevyksta. Abu aiš
kinimai teigia, kad šis sielos užsimaskavi- 
Įmas nėra bereikšmis žaidimas. Jie kreipia 
■ dėmesį į sapnavusį individą, jo kultūrų, 
įtikėjimą, prietarus, papročius, išgyveni- 
Įmus, socialinę padėtį etc. Klausiama: ar 
j tu šį sapną sapnavai ar tik girdėjai; į ką 
sapne buvo kreipiamasi: į tave ar tavo šeF 
mą; ar turi priešų? kiek tau metų? kokia 
tavo profesija? etc. Daugiau reikšmės krei
piama į vyrų sapnus, negu moterų; į ve
dusių, negu nevedusių; mohametono, negu 
netikinčio ir 1.1. Albert’as Magnus, Maede- 
r’is, Stumpf’as, Hildebrand’as ir kiti sap
ną lygina su teatru, kurio scenoje-pasąmo- 
nėję beglūdį faktai-konfliktai išreiškiami 
dramatiškoje formoje. . Sapnai gali būti 
trumpučiai, visas romanas, aiškūs, panašūs 
į šešėlius, išmintingi, silpnaprotiški, emo
cingi, šalti, greitai pamirštami, ištisa am
žių atsimenami, vienkartiniai, pasikartoją, 
savo fantastiškumu stebina arba banaliai 
nuobodūs. Jie gali mūsų norus patenkinti 
arba visai su jais nieko bendro neturėti.

Dažnai girdima, kad sapnas ir beprotiš
kumas, beprotiškumas ir poezija, poezija 

iir sapnas esą labai panašūs, gi net vienos 
.kilmės. Nors poezija yra kuriama ne tik 
psichotikų, bet net psichopatų, nors daug 

,spontaninės kūrybos buvo sapno paskatin
ta, abu pasauliai (tiek sapno, tiek sąmo
nės) griūva, atsitrenkia vienas į kitų be
protiškume, kuris tiek miegant, tiek budint 
reiškiasi.

Būsimo, gi net besiilginčio, sapno turi
nys nepriklauso nuo mūsų noro. Jis kyla 
laisvai iš mūsų pasąmonės, iš pasąmonės, 
kurioje yra paskendusi didžiausia dalis 
mūsų praeities: vardai ir pavardės mūsų 
kaimynų, mažų dienų draugų, knygų, fil
mų vardai bei turiniai, mažiausi pergyve
nimai bei išgyvenimai, ir ji prilygsta ledi
nio kalno povandeninei daliai. Mūsų pasą
monė verpia savo sapno pradinį siūlelį ar 
tai iš likučio buvusio sapno, ar iš likučio 
buvusios dienos, ar senų mūsų išgyvenimų 
arba iš visai svetimai atrodančio pasaulio. 
Maury’s duoda tokį kryptamnezijos pavyz
dį: F. praleido savo vaikystės dienas Mont- 
brisone ir jo apylinkėse. Po 20 metų jis pa
noro šią savo vaikystės vietą-tėviškę aplan
kyti. Naktį, prieš išvykstant, jam sapnuo
jasi, kad jis atsiduria svetimoje, nepažįsta
moje vietoje ir, sutikęs nepažįstamą žmo
gų, kalbasi. Kitą dieną jis atvyksta į savo 
tėviškę ir pastebi, kad vietovė visiškai pa
naši į sapnuotąją, ir kad čia sutiktasis 
žmogus tas pats, gal kiek senesnis, su kū
riuo jis kalbėjosi sapne. Bekalbant paaiš- NAUJIENAS, 1739 S. Halsted 
kėja, kad nepažįstamasis yra buvęs jo te- CHICAGO 8, ILLINOIS

ivo geras draugas ir, savaime aišku, jis sa- 
jvo jaunystėje jį buvo ne kartų sutikęs.

Panašūs sapnai dažniausiai yra klaidin
gai laikomi profetiškais. Virš paminėti 
mūsų pasąmonėje paskendę vaidiniai sap
ne gali sudaryti įvairiausias metamorfo
zes tarpusavio kombinacijose, kurių skai
čius, kaip ir pačių vaidinių, yra beribis. 
Nors ir Freud’as aiškina, kad panašiai kaip 
žąsis sapnuoja apie grūdus, kiaulė apie gi
dės, apodiktiniai jis prileidžia: žmogus apie 
įseksualitetų. šis iškeltas jo tvirtinimas yra 
sukėlęs daug diskusijų ir jų palietimas šia
me straipsnelyje išeitų iš užsibrėžtų ribų. 
Trumpai: toks Freud’o apsiribojimas ne 
tik žmogų siaurina, bet net padeda vienoje 
plotmėje su gyvuliu, nes seksualitetas nėra 
faktorius, skiriąs gyvulį nuo žmogaus. At
virkščiai — gyvuliui seksualitetas yra svar
biausias archeo-instinktas, gi žmogus atša
kiai amžių bėgyje įrodė, kad savo evoliu.- 

rcijos kelyje jis įsigijo instinktų (pagal Mac
Dougall — praplėtė senąjį), kurio plastiš
kumui nėra ribos; be to, pas jį telpa visos 

i “sielos”: Aristotelio — anima vegetativa, 
’anima sensativa ir anima ratiohalis; P'la- 
i tono — Tymos, epi tymos- ir nūs; Freud’o — 
Id, ego, super-ego.

Eksperimentaliniai tyrimai sapnams su
kelti buvo gana plačiai pravesti Maury’so, 

iHooper’io bei kitų. Spaudžiant, gnaibant 
miegančiojo kaklą, buvo iššaukiami sap
nai, susiję su šlapumo pūslės pilnumu;
laistant drungnų vandenį ant miegančiojo 
kaktos, buvo iššaukiamas sapnas karštos 
vasaros; perrišant miegantį asmenį per lie
menį — iššaukiami baimingi, nemalonūs 
sapnai; betepant kūną aliejais — sapnas 
su malonia nuotaika, ramumu. Buvo pra
dėta tikėtis, kad per sapną pavyks išaiš
kinti sapnuojančio gyvenime besireiškian- 

įčius konfliktus, jį geriau pažinti, nuplėšti
jam kaukę, bet pasirodė, kad vienintelis 
pozityvus radinys yra medžiaga psichoana
litikai, aiškinimui gana paviršutinės, dar 
giliai nenuskendusios (į pasąmonę) vyrau
jančios pasąmonės situacijos, kuri sąmonei 
analizės metu nėra prieinama. Žinoma, tai1 
buvo geras šuolis psichoanalizėje, kuri yra 
vienintelė psichiatro pozityvi gydymo for
ma, dar neužtinkama valdinėse sanatorijo
se, nes joks psichoanalistas ten neprakti- 
kuoja, bet yra “užsidariusi” modernines© 
dangoraižių kabinetuose. Reiškia, psicholo
gui arba analistui-psichiatrui sapnų aiški
nimas turi tik tiek vertės, kiek patys sap- 
jnai pasireiškia vientisiniame išgyvenime 
bei koordinuotoje formoje, kad jį būtų ga
lima pritaikinti bei juo papildyti psicho- 
analitinį retežį.

Kaip ir pati pasąmonė, taip ir pats sap- 
inas atsispindi mūsų sąmonėje kaip New 
|Yorko uosto švieselės Atlanto vandenyne, 
■ kurių mirgesys keičiasi mažiausiam vėje- 
įliui papūtus. Psichoanalitikai artinasi su 
mažyte žvakute prie šios pasąmonės tam
sumos, vos apšviėsdami jos audinį — sap
ną.

PETRAS ŠIRVOKAS
Nauja Juozo švaisto knyga

230 psl įdomiausių lietuviškų nuotykių.

Kaina $2.00. Kreiptis į
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Kovo 7 d. Chicagos Meno In
stitute buvo atidaryta 59-toji 
kasmetinė reprezentacinė Chi
cago j ir jos apylinkėse gyve- 

. nančių dailininkų meno paro
da. Kaip buvo laukta, parodos, 

j turinį, sudaro modernusis me- 
! nąs — tapyba, grafika ir skulp
tūra. Premijomis išdalinta be
veik dešimt tūkstančių dol.

j Kazimieras Žoromskis išsta- 
Dialektinis didelio formato drobę, ku- 

■ įs irioje ant nugaros guli lyg iš 
Marso, išmestas ir smarkiai su
žalotas žmogus vardu "Lama 

' Sabachthani”. Pro šį Žoroms-
> nešu- 

! vėliau kūrybos procesui nesu- S^°KS piaeina. Jis visus intri- 
— ’“l savo dramatiškumu ir j

Tvarko MIKAS ŠILEIKISModerniojo meno filosofija
Herbert Read savo naujoje Menas Žmogaus skonį, 

knygoje “Moderniojo meno f i- žmogus meną pakeis
ar

losofija” gvildena senojo ir 
naujojo meno problemas. Teologai bijo, kad menas
Trumpai paliesdamas JAV me-1 vienokiu ar kitokiu būdu gali.

Dievą nudievinti.
materializmas ir visuomeninis 
persiorientavimas atsiliepia į 
dvasinės kultūros sumenkėji
mą. Naujojo pasaulio sampra
ta nėra aiški. Paaiškėja tiktai kio. paveikslą retas kas 

_ • * cfmnc nraoinn lie vieni

no raidą, jisai iškelia daug 
naujų problemų, nurodydamas 
Tokia kryptimi eina mūsų civi
lizacija. Daug kalbama apie 
įkvėpimą, moderniojo meno 
etapus, kurie neturi aiškaus 
Veido, bet jau uždedamas ant- į 
spaudas ant civilizacijos L 
meno. Kukliai ir kantriai rei
kėsią iš naujo pradėti socialinę 
kūrybą, kaip ji buvo praeityje 
pradėta ir baigta. Menas yra 
Organiška funkcija — biologi
nis kūrybos procesas, kuris 
sprendžia lemtingus pabrėži
mus ir užuominas, dalyvau
jant bendrame darbe meninin
kui ir visuomenei. Menininkas 
šiandien nėra visuomenės gy
venimo vaizduotojas. Jisai mo
ka pavaizduoti tiktai savo gy-

L1 L" | »/ jl j •
ve'stojant, kai tas procesas iškelia Su0Ja '

naujas problemas ir nustato spalvų patrauklumu. O šiaip
joms sąlygas. Bet prieš sąly-, parodos išėjus, ką matei, 
gas kova visuomet esti atvira. ii užmiršai.
Sąlygas reikia keisti, kad būtų 1 Kapitalinė (Logan pi iže) 
galima laimėti. Iš to atsiranda $1’500 premija atiteko Auna P. 
nauji kūrybos pradai — nau- Baker už dekoratyvinį aliejaus 
ja realybė nežiūrint to, ar ji ' 
būtų tikra ar 1 
trakcinis elementas yra inte
lektualinio galvojimo sąlyga. 
Konstruktyvizmas yra senas 
kūrybos principas, kurį pripa
žino Leonardo da Vinci, Dos-

yenimą. Jis nelaukia nė to, kad t°jevskis? Beelhovenas ir net 
■visuomenė apspręstų jo darbo Batoną8- Taip pat jį pripažino 
Vertę. Tą pareigą atlieka kiti Constable. Gabo, Picasso, Ce- 
menininkai jzanne ir tūkstančiai kitų kūry

bingų žmonių. Nereikia su-

Nuo pradžios civilizacijos 
menas buvo paremtas išoriniu 
pasauliu — gamta. Per amžius 
dailininkai skirtingai matė išo-į 
rinį pasaulį. Yra natūralu, kad 
kiekviena kūryba išplaukia iš. 
psichologinio žmogaus pašau- j 
lio. Tą patį objektą, sakysime 
medį, kinietis vienaip pavaiz
duoja, bizantikos (F.ilminkas 
— dar kitaip, o europietis, Co
rot, 
dar 
tyti 
gal 
šios. Priklauso nuo to, ką gam7 
toje norima matyti. “Nesusi

Naujų meno srovių atradi- prasti, kad “konstruktyvizmas” . 
Inas ir jų išplėtimas yra iš nau- jį vardo reiškia tiktai abstrak- 
jo estetinių vertybių perverti- cines formas.
nimas t.y. religinio simbolizmo ! v
S r klasikinės romantikos idėjų . Žmogiškas menas ir 
naujoj šviesoj pastatymas. Iš f i- nežmogiška gamta 
losofinio taškai egio žiūrint, re- i 
elistinio tikslumo piešinys ne
duoda meninio bei estetinio 
pasigėrėjimo intelektualiniam 
protui. Bet nieko nebuvo ir nė
ra tobula ir absoliučiai gera. 
Menininkas koreguoja gamtos 
“klaidas” pagal savo estetinius 
išgyveni mus. Konstruktyviz
mas, kaip jis šiandien supran
tamas, nėra nauja meno idėja. 
Kie Tvenas konstruktyvus dar
bas reiškia plėstis, augti, tobu
lėti. k; in ir analitinė filosofija, 
kuri r "liasi kūrvba, gvveni- e
Ino ir gamtos stebėjimu. Kon
struktyvuj ir analitinėj filoso- 
fijoj amžinos tiesos taip pat pratįmų” rasime realistiniame, 
nėra. Yra ik ai kr: y bos proce- j divizionistų ar surrealistų me
sas, atseit, ie knjimas naujų 1 ne jr qar daugely kitų plasti- 
iformų, naujų id jų ir naujos nį0 meno srovių technikose, 
kūrybos-. Kūrybos procesas kei- Abstrakcininkai sau medžiagą 
ciasb ima iš išorinio pasaulio, bet

Priešrevoliuciniu laikų rusų gamtą jie traktuoja pagal savo 
labstrakcininkas Naum Gabo, vidinį pasaulį. Abstrakciniai i

i pačiame žmogų- j 
j e, jo psichologijoj ir jis šituos ;

Ką elementus taiko gamtai. Plato- 

Cezanne ar kuris kitas — 
kitaip. Tie medžiai susta- 
į eilę, bus labai skirtingi, 
tiktai jų šaknys bus pana-

kurio meną sovietai pasmer- elementai yra 
kė, savo laiškuose knygos au 
toriui, be kita ko, sako
kuriame, ką darome — yra pe nas yra pasakęs, jog be kūry-
alybė. Kitos realybės nėra. Kai bos nėra estetikos. Dailininkas 
savo kūrybinį procesą pakei- taiso gamtos “netobulumus” 
čiame, tada kuriame naują re- kai jis nmi pavaizduoti idea- 
alybę. Skirtumo tarp senojo lišką grožį.
pasaulio ir mūsų civilizacijos | Prieš 40 metų, atsiradus ana- 
realybės nėra. Reliatyvinės kū- litiniam kubizmui, buvo pa- 
rybos tęsinys yra realybės re- skleistas naujas šūkis: šalin 
težis, nes realybė yra žmonių gamta. Idėja tegul gyvuoja! 
galvojimo ir veiksmų padaras. Nuo to laiko prasidėjo “sinte- 
Šitame veiklos procese atsiran- tinio” meno epocha, davusi 
da naujas stilius ir kontaktas daug nesusipratimų visuome-i 
su kitų žmonių galvojimu ir nėję, bet tuo pačiu kartu yra ' 
įtakomis. Klaidos, kurias žmo- daroma meno raidoj pažanga. 1 
nės daro, yra taip pat realybė”. Į M'.Š.

AUGA MENININKĖ

Vasario mėn. pabaigoj įvy
kusioje g i m n a z i j ų (High 
School) mokinių apygardinėje 
parodoje, kuri buvo surengta 
prekybos namuose “Fair”, dvi 
premijas (aukso raktelius) ir 
“Certificate of Merit” už savo 
kūrinius gavo Giedra Trečio
kaitė, iš Kelly aukštesniosios 
mokyklos. G. Trečiokaitės pie
šiniai tuo būdu patenka į fi
nalines visų JAV mokyklų me
no varžybas, kurios įvyks ba
landžio mėn. Carnegie Hall,

■ Pittsburghe, Pa.

Giedra Trečiokaitė yra gabi 
piešėja, visada savo mokykloje 
laiminti meno varžybas. Moky- 

į tojų lemiama, ji lankė Art In
stitute specialias piešimo pa
mokas. Su laiku, atrodo, turė
sime jauną ir gabią menininke.

RELIGINIO MENO
PARODA

Šį sekmadieni šv. Kryžiaus
ję darbą “High Frequency Pig”, parapijos salėje atidaroma re- 

klaidinga Abs- ?aY Fink gavo $750 premiją už liginio meno paroda. Skiria- 
medžio skulptūrą Tree in Life.1 mos kelios premijos už geriau- 
Kitos premijos išdalintos smul- sius ir reikšmingiausius kūri- 
kesnėm ir stambesnėm sumom, nius.

GOODMANO TEATRAS CHICAGO GALLERIES 
-*----- ASS’N

30 S. Michigan Ave. kovo 12 O
King Lear” | d. atidaroma 88 metų ameri- 

kopų 
labai 
g a įli
pa ro-

kiečio Frank V. Dudley 
tapytojo paroda. Jis yra 
mėgiamas meno pasauly 
tovaizdžių tapytojas. Jo 
dose išperkami visi paveikslai.
Šį kartą jisai patiekė apie puse 
šimto Indianos kopų vaizdų.

Goodmano teatras (Chicago! 
Meno Institute) kovo mėnesį I 
stato Šekspyro 
veikalą. Vaidinimai kovo 9, 10;
13-17; 20-25 vakarais: 8:30 v. 
Kovo 22 d. 2:00 y. popiet. Bile- 
tai $1.25. Nariam^ rėmėjams 
— 85c. Grupėms — 90c. asme
niui. Norint vietas rezervuoti, 
galima pašaukti CE 6-2337.

AUTO TAISYMAS IR GASOI.INO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Paisomi motorai, stabdžiai.

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, r 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tek: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobidu specialistas

T VJPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - .ilgiau gyvensi

Dangum i s STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
; States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame

rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš____
Atsargos Fondas

$57.000,00000
$4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President
i

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma
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ĮVAIRENYBĖS
Rusija ir jos kolonijos
Britų radijo tarptautinės po

litikos komentatoriaus Walter 
Kolarz knyga “Rusija ir jos ko
lonijos Vakarų pasauly susilau
kė didelio dėmesio. Labai palan
kiai jų įvertino visa eilė lakraš- 
čių, pradedant anglų “Manches
ter Guardian” ir baigiant pran
cūzų “Revue Parlamentaire”. 
Amerikoje knygą skaitytojams 
piršo “Saturday Review of Lite
rature”, pabrėždamas, kad šis 
veikalas yra didelis įnašas į so- 
vietikos studijas.

Walter Kolarz, kuris ilgą lai
ką gyveno čekų Sudetuose ir 
kuris yra jautrus tautiniams 
klausimams, savo knygoje at
skleidžia Sovietų Sąjungos tau
tinį heterogeniškumą, apsistoda
mas ypatingai ties plačiosiomis 
Azijos sritimis, apgyventomis 
nerusų, bet priklausančiomis 
centrinei rusų valdžiai. Sovietų 
Rusiją jis vadina paskutiniaja 
Europos valstybe, kuri savo ko-i 
lonijų pavaldiniams atsisako 
bent ateity suteikti savivaldas.

Autoriaus teigimu, Rusija sa
vo aziatinėse kolonijose daug 
pasidarbavo kultūros ir pramo
nės srityse. Ji pristeigė univer
sitetų ir specialiųjų mokyklų, 
išvystė žemės turtų eksploata
ciją ir pramonę, bet totaliai pa
neigė tautinės Azijos tautelių 
aspiracijas. Milžiniškieji Azijos 
plotai nepaliaujamai rusinami, 
o vietos nacionalinės kultūros 
slopinamos.

Knyga nėra skirta propagan
dai, bet parašyta moksliniams 
tikslams, remiantis pačių sovie
tų paskelbtais duomenimis.

Meno paroda vyno garbei
Kad vynas gali būti kūrybos 

skatintojas, įrodė “Prancūzijos 
Vyno Bičiulių Draugija”, su- 
ruošdama Paryžiuje tapybos pa
rodą, kuri buvo pavadinta “Me
nas ir vynas”.

Joje buvo išstatyti žinomųjų 
dailininkų — Jaques Abeille, 
Claude Bontemps, Fourgeron, 
Gaboriaud ir kt. — paveikslai. 
Tvirtinama, kad visi dalyviai yra 
dideli vyno specialistai ir mėgė
jai. Geriausi paveikslai buvo 
premijuoti.

Technika ir asmenybe
“Kiek vertės turėtų net ir di

džiausia medžiaginė pažanga, 
jeigu ji būtų perkama asmeny
bės paneigimo kaina ?”,—klau
sia Prancūzų Akademijos narys 
Andre Siegfried savo įžangoje 
Emile Girardeau knygai “Tech-

pltASVRt

Bags
I

POCKET
MOVIES

$139.85 Valu
NOW ONLY

DANCING LESSONS

teach latest steps. 
Visit Pleasure-Land

CO IAB IO

Yes! Now we include consolette legs, record 
shelf and a 45-rpm spindle to give you even 
greater value! V-M Model 1285 has two 
speakers and separate tone control, plays all 
four speeds. Siesta Switch® and Lazy-Lite® 
are exclusive V-M features we want to dem- 
monstrate for you.

e
And you get FREE with this already out
standing value, a $28.00 diamond needle.

V-M PHONOGRAPHS
Perfect Gifts for Every Occasion

" Voice of Music Days”!
(days or dates)

sos

24 MODELS TO CHOOSE FROM

During Our 

Second Annual

$144.90 Value 
NOW ONLY

nikos pažanga ir žmogaus asme
nybė”.

Apžvelgęs .technikos išsivys- 
stymą, knygos autorius prieina 
išvadą, kad jos progresas neina 
lygiagrečiai su žmonijos socia
line ir moraline pažanga. Tech
nika paglemžianti žymią žmo
gaus asmenybės dalį ir patį žmo
gų paverčianti savo pavaldiniu. 
Tuo būdu vis mažėjančios gali
mybės išsivystyti intelektuali
nėms žmogaus galioms ir, sa
vaime suprantama, dvasiniam 
žmogaus kūrybiškumui, kuris 
galįs tarpti tik asmenybės vertę 
iškeliančioje santvarkoje.
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Lietuvybė jaunoje kartoje
Saulius šimoliūnas

Daug prirašyta ir dar dau
giau prikalbėta apie lietuvybės 
išlaikymą jaunojoje kartoje. 
Dažniausiai tepakeliami vėl 
patriotizmo plakatai ir surin
kami seniai girdėti šūkiai, tar
tum tai išspręstų visą proble
mą. Priešingai, toks paviršuti
niškas požiūris teveda į 
gatvį ir obskurantizmą, tik vėl 
pamatome kiek mažai tesuvo
kiame šiame rimtame klausi
me. Gal būt, senas tėvas ir se
nutė motina, išvargę didmies
čio fabrikuose, dar nuoširdžiai 
.stengiasi perduoti vaikams sa
vo aplaužytas lietuviškas ver
tybes, bet vaikai yra išsiilgę | 
didesnių efektų ir įvairesnių
polėkių, negu tėvų kalbos — 
ir jų dėmesys susitelkia ties 
amerikietiškuoju didmiesčio 
pasauliu, kur mirga akinančios 
šviesos, viliojančios į patogu
mus ir malonumus. Gi viešoje 
plotmėje kalbėtojai šneka ša
blonais: atminkite, kad esate 
kilnios ir garbingos tautos vai
kai; jaunoji karta turi atkovo
ti Lietuvai laisvę; atlikite sa
vu lietuviškas pareigas... Pil
kai sutinku su bičiuliu Leonu 
Sabaliūnu, aprašančiu paskuti
nes studijų dienas Chicagoje:

... Iš anksto buvo galima spė
ti, kad vėl, kaip ir ne vieną 
sykį praeityje, bus iškeliama 
lietuviška šeima, kalba, organi
zacija, ir 1.1. Jau būtų laikas 
pakalbėti apie pačias vertybes 
konkrečiau — parodyti kodėl 
jas turim gelbėti; parodyti ko
dėl jos brangios; ir įrodyti, kad 
jos tikrai vertingos, žodžiu, tu
rime veikti, o ne kalbėti jau 
gana ilgą laiką kaip turėtume 
veikti. (Studentų Dienos, nr. 
16.)

Šio rašinio uždavinys ir yra 
paryškinti kai kurias sąvokas 
lietuvybės išlaikymo problema
tikoje. Kaip išlaikyti lietuvybę 
amerikietiškas aukštesnes mo
kyklas bebaigiančiam ar bai
gusiam mūsų akademiniame 
jaunime tėra tik dalinas klau
simas. Kyla kitas daug svarbes
nis klausimas už pačią metodi
ką: Kodėl išlaikyti lietuvybę 
žmonėse, gyvenančiuose nuo
stabioje Amerikoje? Ar tai nė
ra kartais kaktos mušimas į 
sieną?

Ir čia kyla reikalas suprasti 
lietuvybę daug plačiau, daug 
vertingiau. Lietuvybė turi 
įgauti dabartiniame jaunime 
gyvenimišką prasmę visuotina
me jaunimo išgyvenime. Ji ne
gali būti izoliuota savybė, nes 
kaip tokia ji iš viso negali eg
zistuoti dabartinėse sąlygose. Ji 
turi suteikti jaunuoliui jėgų 
jo žmogiškam gyvenimui ir tik 
tuomet ji bus vertinga išlaikyti. 
Galima skaityti išsamias pas-

, kaitas apie lietuvių proistorę, 
i bet kokia gi vertė iš tos pas
kaitos jaunuoliui, bestudijuo
jančiam inžineriją ir vos vos 
begalinčiam apsidirbti su savo 

'specialybės paskaitomis? Gali- 
’ ma sakyti, kad akademikas tu- 
ri būti visapusiškai išsilavinęs, 

akli- ! bet tas jaunuolis nėra joks aka
demikas ir tesiruošia lengves
niam gyvenimui. Gal jam iš vi
so tos srities detalės mažai įdo
mios ar visiškai neįdomios, gal
jam daug įdomiau ir svarbiau 
pasinerti į chemijos ar fizikos 
pasaulį, savo laisvalaikį pralei
sti skaitant mėgiamos srities 
literatūrą. Arba tiesiog pra- 

' triukšmauti su svetimtaučiais 
kolegomis. Ir jis tikrai pasi
rinks (kaip daugelis jau pada
rė) tai, kas jam arčiau ir įdo
miau. Akligatvio lietuvybė pa
smerkta išblėsimui.

Bet lietuvybė galima ir idea
lų plotmėje. Ji todėl čia gali
ma, kadangi ji apšvarinta savo 
materialiniu neturtu nuo ko
mercinių interesų, apšvarinta 
nuo neperžengiamo egoizmo 
būtinai susieto su materiaiz- 
niu. Lietuvybė gali tapti arti
mo meilės dirva, čia jaunimas 
gali savo iniciatyva pasireikšti 
visuomeniškame gyvenime be 
pavojaus būti išnaudotam žmo
giškų vertybių pirklių. Jaunuo
liui čia daug lengviau daryti 
etinį progresą. Jis gali sufor
muoti savo idealus, kurie būti
ni jo visam gyvenimui. Nors 
lietuviškuose dirvonuose ma
žiau pavojaus išnaudojimui, 
pačioje veikloje yra daug sun
kiau. Neturtas atneša nepato
gumus ir nuovargį. Lietuviški 
reikalai pareikalauja daugiau 
ištvermės ir sumanumo.

Idealai tėra tik mintys. Jie 
turi būti įsisąmoninti ir įgyven
dinti. Žmogus turi augti kartu 
su savo idealais. Idealais žmo
gus turi persiimti savo jaunys
tėje. Vėlesniame amžiuje pra
deda gesti jaunystės sapnai. Ir 
jie visiškai užgesta, jei jaunys
tėje nebuvo stiprūs ir aiškūs. 
Jaunystės entuzįjazmas lygus 
suaugimo ir senatvės išmin
čiai. Žmogus tegali pats save 
susikurti.

Turime mes lietuvybę ir jau
nystę. Mums to turėtų pakakti 
tapti žmonėmis. Juk pasaulis 
išvengtų krizių, jei žmonės sie
ktų idealų šviesos. Žmonija 
dar nėra tiek pažengus į prie
kį, bet mes galime individua
liai žengti į priekį, nes mes vi
si tikime savo jaunystėje gyve
nimu. žmogiška prasme lietu
vybė šiandieniniam jaunimui 
yra vertingiausia kaip dvasinė 
saviaukla.
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Dabar grįžtame prie lietuvy
bės problemos antros dalies — 
prie pačios metodikos. Turi 
įsivyrauti tokia metodika, kuri 
išvengtų piktnaudojimo. Rei
kia stengtis gyventi studentiš
kame pasaulyje ne pagal asme
ninius išskaičiavimus, bet pa- 
gal bendrus reikalavimus, čia 
ypač atsakingos studentiškos 
grupės. Ateitininkai turi gyven
ti pagal savo ideologiją. Jų 
ideologija tėra tuščia mintis, 
jei ji nebus išpažinta prakti
koje. Bet ateitininkų elgesys 
nėra be priekaišto. Dažnai jie 
savo perdėm grupiniu elgesiu 
ne vien tik išduoda savo idea
lus, bet išduoda ir bendrus rei
kalus. Į ateitininkijos aktyvią 
veiklą būtinai turi įsijungti 
šviežus kraujas, nauji žmonės, 
kurie sutramdytų tos organiza
cijos asmeniškumus. Ateitinin- 
kija Amerikoje turi tapti tur
tinga ne vien šūkiais, bet ir 
darbais. Tolimesnis šūkių ka
limas tebus paprastas dvivei
diškumas. Pavyzdžiui, ateiti
ninkai turi galimybę puikiai iš
leisti savo žurnalą. Tos galimy
bės jie nesidalina su kitomis 
studentiškomis grupėmis, nors 
žurnalo turinys pagerėtų. Ge
riau jie žais savo žaislaię savo 
kieme. Kai nusibos, nebeturės 
ko daryti. «

Santariečiai turi atsisakyti 
nuo savo veiklos atsitiktinio 
pobūdžio. Būtina planingesnė 
ir svaresnė veikla. Riboj imą
sis socialine veikla nėra jokia 
veikla. Santara nėra pirmu
čiausia malonumams, bet sa
viauklai. Keli aktyvūs nariai 
nesudaro visos organizacijos. 
Būti neaktyviu santariečiu yra 
nebūti jokiu santariečiu. šian
dien santariečiu pagrindinis 
organizacinis uždavinys yra iš
vystyti asmeniškas visuomeniš
kas sankcijas, kas, žinoma, iš 
daugelio pareikalautų daugiau 
negu vien nario kortelės įsigi
jimo.

Jei santariečiai stokoja vi
suomeniškumo idealų, tai aka
demikams skautams jų visiš
kai trūksta. Pastariesiems kar
tais net būtų perdaug didelis 
teigimas laikyti juos visuome
niška organizacija. Jie pavo
jingai plūduriuoja tarp savo 
gražios praeities prisiminimų 
ir organizacinės juostelės bei 
sagutės. Visuomeniškas neat
sakingumas palaikyti tokią or
ganizaciją, kurioje žmogus ne
turėtų nieko daryti, nei ko 
siekti.

Neorganizuotų dauguma sy
kį turi prarasti savo nelogiš
kumą ir ignoranciją visuome
niškoms vertybėms. Jei jie pa
žįsta kitų organizacijų narius, 
turi kišenėje daugiau pinigų, 
ateina tik į šokius ir piknikus, 
jie dar nestovi virš visų stu
dentų, greičiau jie randasi apa
čioje visų studentų. Kodėl sau 
tiek daug paneigti? Kodėl neiš

mokti bendruomeniškai gyven
ti jaunystėje?

Visi šie pageidavimai remia
si tuo, kad mes visi esame jau
ni. Negalėjo jau mūsų veidas 
sustingti į šaltas kaukes. Kai 
jis pradės tingti jau bus vėlu. 
Ir jei šiandien lietuvių studen
tų gyvenimas neturės dinamiš
kumo ir šiltumo, mes nebesu- 
sikalbėsim visiškai su ateinan
čia karta. Visa gi yra mūsų ga
lioje.

Sąskrydis Urbanoje
Vasario 11-12 d., nežiūrint 

labai nepalankaus oro, Urba- 
non suvažiavo būrys vidurinių 
vakarų santariečiu iš Ghicagos, 
Cleveland©, Oberlino, Detroito, 
Ann Arboro ir net Blooming- 
lono. •

šeštadienį, 2 vai. p.p., San
taros pirm. Leonas Sabaliūnas 
tarė trumpą atidaromąjį žodį 
ir sąskrydžio vadovavimą per
davė vietos santariečiams, bū
tent Vytautui Vepštui ir Lakš- 
tuonei Betkauskaitei.

Pirmasis kalbėjo - visiems 
Santaros suvažiavimų daly
viams jau gerai pažįstamas 
Saulius šimoliūnas. Jis savo 
paskaita dalyvius supažindino 
su žymiaisiais egzistencialis
tais ir jų teorijomis. Egzisten
cializmas atsirado, kaip reak
cija, kilusi iš žmogaus nusivy
limo negalint protu išrišti fun- 
damentalinių būties esmės pro
blemų. Nesuradus filosofijoje 
ir moksle atsakymų į pagrindi
nius klausinius, jų buvo pra
dėta ieškoti aplinkoje, kurioje 
žmogus gimsta, kurioje ir mirš
ta. Žmogiškojo tobulėjimo 
priežastys ir prasmė glūdi ne 
filosofijos ar mokslų teorijose, 
bet gyvenimo realybėje, kurio
je žmogus yra laisvas indivi
das, kuriąs savo laimę.

Rasa Gustaitytė kalbėjo apie 
imigrantų dilemą svetimame 
krašte. Paminėjus pagrindines 
problemas, su kuriomis lietu
viai gyvendami naujoje aplin
koje kasdien susiduria, ji siū
lė studentijai neužsidaryt siau
ruose lietuviškuose rateliuose, 
būti gerais lietuviais tik tarp 
lietuvių, bet stengtis savo lietu
viškumą praplėsi daugiau san
tykiaujant su aplinka, kurios 
negalime ignoruoti jei norime 
išugdyti tobulas asmenybes. 
Lietuviškumo ir Lietuvos pro
blemos nėra ir nebus spren
džiamos tik savųjų tarpe; jos 
neišvengiamai iškyla ir iškils 
už tautinės bendruomenės ri
bų. Be to, turime atsimint, kad 
mūsų priaugančios kartos lie
tuviškumą nebūtinai norės taip 
suprasti, kaip kad mes jį su
prantame.

Abi paskaitos buvo. įdomios, 
gyvos ir stimuliuojančios. To
dėl po jų ir kilo ilgai nusitę
susios diskusijos. Buvo klausia
ma, puolama, bandomą formu
luoti savas nuomones. Trum
pai, buvo labai įdomu savo ra
te pasiginčyti mums dabar ak
tualiais klausimais. Kas su šiuo 
tikslu į sąskrydf per sniegą 
skrido, juo tikrai neapsivylė.

Vakare sąskrydžio dalyviai

(Tęsinys 5 psl.) ;
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(Tęsinys iš 4-to pusi.) linksminosi iki tos nelemtos 
----- valandos, kada merginos pagal 

bei visi Urbanos studentai, ku- universiteto reguliacijas turė- 
rie gausiai dalyvavo paskaito- jo grįžti į bendrabučius.
se ir diskusijose, traukė į tra- Sekmadienio rytą, po pamal- 
dicinę Urbanos linksmybių vie- du, santariečiai turėjo savo ar
tą — “šnurvakarinę”. čia kuo- ganizacinį pasitarimą. Po jo 
lėtų, dainų, šokių ir alaus prie- ’ visi, pilni malonių atsiminimų 
globstyje paskaitininkai, dis-'iš Urbanos, skirstėsi namo, 
■kutantai ir šiaip sau studentai! D.M.

Iš studentą gyvenimo
Vasario 19 d. Urbanoj buvo trumpinti. Į šį Studentų Dienų 

paminėta Vasario 16 .Minėjimo ' redakcijos prašymą A. Barzdu- 
metu Leonas Sabaliūnas skaitė'kas atsakė, jog savo straipsnį- 
paskaitą. L .Stepaitienė, akom-, atsakymą P. B-kui jau yra pa- 
panuojant V. T autvy dailei, pa- , siuntęs Naujienų redakcijai su
dainavo keletą lietuviškų dai- atitinkamu prierašu. Studentų
nelių. Dienos.

sjs s’s *

Neseniai pasirodė 6-is Litua- 
nūs n-ris. Žurnale rašo V. S. 
Vardys, P. Maldeikis, G. Valan
čius, P. Jurkus, R. Gustaitytė ir\ 
S. Šimoliūnas

Norintieji dalyvauti studen
tų s-gos centrinių organų rin
kimuose turi iki šio mėn. 15 d. 

| (pašto antspaudas) susimokėti 
* j s-gos nario mokestį pas skyrių

(valdybų iždininkus. Tie s-gos 
Vasario mėn. pabaigoj į JAV ; narį,ai, kurie skyriams nepri- 

kariuomenę buvo pašauktas kjausOj narįo mokestį tiesiogi- 
buves Cbicagos LSS JAV sky- njaį siunčia c. v-bos ižd-kui
riaus vicepirmininkas N. Ma
cevičius. R. Mieželis, kuris taip 
pat prieš kurį laiką buvo pa
šauktas kariuomenėn, šiuo me
tu karinę tarnybą atlieka Chi
cago j. 

* * *
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos rengiam an sąskrydin 
Washingtone, kuris įvyks š.m. 
birželio 16-17 d., yra kviečia
mi ir * studentai. Programoje 
yra numatyta šokiai Statler 
viešbutyje, parodos lankymas, 
ekskursija po miestą, Čiurlio
nio ansamblio koncertas, apsi
lankymas Lietuvos pasiuntiny
bėje. Santaros c. v-ba yra pa
prašyta rūpintis studentiškąja 
sąskrydžio dalimi.

* * *

Šiuo metu stud, s - gos na
riams yra siuntinėjama studi-

Vytautui Valaičiui: Washing-' 
ton Hali, 357, Ohio University, 
Athens, Ohio.

* ❖ ❖

Detroito santariečiai savo 
paskutiniame skyriaus susirin
kime nutarė pasiųsti $10 prof. 
M. Biržiškos globos komitetui.

* * *
Šį pavasarį Detroito santa

riečiai planuoja surengti kele
tą susitikimų su clevelandie- 
čiais, pusiaukelėje tarp Clevc- 
lando ir Detroito.

Anghj Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios. 

VERTIMAI - ANKETOS • LAIŠKAI

jų komisijos anketa. Gaila, kad1 
jos klausimai yra taip sureda- 
guoti, jog kai kurie mūsų po
litiniai veiksniai yra pristatyti 
nepalankioje šviesoje. Be to, 
neuprantama, kodėl yra stato
mi tokie grynai asmeniški 
klausiniai, kaip “tiki ar neti
ki”. Ypač kai toliau toj pačioj ' 
anketoj klausiama, kokiai jau
nimo ar politinei organizacijai 
studentas priklauso.

Šį semestrą Detroito Wayne 
universitete du lietuviai yra 
dėstomojo personalo nariai. 
Z. Rekašius dėsto elektrinę in
žineriją, M. Klimkaitis — che
miją. -

* * #
Studentų Dienų redakcija 

yra gavusi keletą laiškų, ku
riuose teiraujamasi dėl nese
niai Naujienų skiltyse tilpusio 
A. Barzduko atsakymo P. B - 
kui. Kad būtų pašalinti bet ko
kie neaiškumai, turime pažy
mėti, jog A. Barzdukui atsiun
tus Studentų Dienoms savo at
sakymą P. B-kui, mes jį suti
kome talpinti, prašydami atsa
kymą, dėl vietos trūkumo, su-
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PAMOKOS
ANGLU KALBOS

MAŠINĖLE RAŠYMO 
PREKYBOS TEISIU 

STENOGRAFIJOS
ARITMETIKOS 

PILIETYBĖS
Mokslo laikas:

Nuo 9 ryto įki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus, 
parinktus iš katalogų, išvalome 
ir persiunčiame vartotus drabu
žius į Lietuvą, SSSR teritorijas 
ir visą Europą. Turime didelį 
patyrimą visame Amerikos že
myne. Garantuojame 100%.

Siuntinius išsiunčiame kas
dien. Lietuviškas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

FRANK SALEMONAVIČIUS 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tel.:
Victory 2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak.
Seštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare.

TAVO ŠIRDIS SAKO:
X

Pavasarį žavi tu mane gamtos atgimimu, vasarą—gėlių kva
pumu, rudenį—vaisių skoningumu, o žiemą žavėk mane švie
sos ir meilės lobiais, kuriuos duoda knygos.
$13.00 VERTĖS KNYGŲ DABAR TIK Už $5.00!!!

Tuoj kišk penkinukę į voką ir siųsk, nes tokia proga pasitaiko 
rečiau, nei urano klodų atradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, 
o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., kaina $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš pa
rodau tau gyvenimą baisesnį, negu pats gyvenimas parodytų. 
316 psl., kairia $3.00. Iliustruota.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies 
rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi... 449 psl., 
kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies 
darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 
652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite:

BR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois

Lietuviškos Gaidos $10 JO vertės už $5.00
Amatininkų daina, žemam balsui su pianu. J. Tallat-Kelpša .............. $1.00
Apvesdinkite ir Mane. 3 veiksmų operetė. M. Petrauskas ................. $2.50
Atsisveikinimas su giria. Mišriam chorui. St. Šimkus .......;...... ............ $1.00
Atsisveikinimas su tėvyne. Mišriam chorui ir solo balsams. St. Šimkus. $1.50 
Aš Pas Tėvelį ir Maciūtė Mano. Chorui. J. Tallt-Kelpša ..................... 75c.
Aš Toli Nuleista ir Tris Dzienas. Chorui. J. Tallt-Kelpša^..................... 75c.
Asperges Me. Trims balsams su vargonais. J. Tallt-Kelpša .................. $1.00
Bernuželi, Neviliok. Variacijos pianui. J. Gruodis ................................ $1.50
Brolybės daina. Chorui ir tenorui. J. Gruodis ..... ... ........................ !  $1-00
Balnok, Tarne, žirgą ir Kareivių Daina. Chorui. J. Tallat-Kelpša .’.  $1.00 
Burtai. Solo aukštam balsui. J. Gruodis ................. ......... -.... ...... $1.00
Čia Kraštas Liūdnas ir Gaudžia Aukso Varpas. M. chorui. J. Žilevičius $1.00 
Dovanojo. Solo balsui. M. Petrauskas ............   $1.00
Darbininko daina. Mišriam chorui. Stasys Šimkus ................................ $1.00
Ei, Jaunieji. Mišriam chorui. J. Gruodis .............................................. 75e.
Eisiu į Girelę ir Ui, Ui, Dieve. Mišriam chorui. J. Tallat-Kelpša   $1.00 
Eglė. Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas. M. Petrauskas ..................... $2.00
Gerk, Girtuoklėli. Vienam balsui. A. Kačanauskas ............................ $1.00
Gėriau Dieną, Gėriau Naktį. Vienam balsui. A. Kačanauskas .............. $1.00
Impromptu. Piano solo. J. Tallat-Kelpša ............................................... $1.00
Jūra ir Mergos. Solo tenorui. J. Gruodis ............................................... $1-00
Keturi suktiniai. Piano solo. J. Tallat-Kelpša ....................................... $1.00
Kareivių daina. Vyrų chorui. Stasys Šimkus ....................................... $1.00
Kaip Raiba Paukštutė. Solo sopranui. Stasys Šimkus ......................... $1.00
Kur Bakūžė Samanota, Plaukia Sau Laivelis, Pamylėjau Vakar,

Ant Marių. Solo sopranui ar tenorui. St. Šimkus ............. ............ $1.50
Karvelėli Mėlynasis, Aš Išėjau į Girelę. Chorui. A. Vanagaitis .......... 50c.
Kur Sapnų Grožybė. Chorui. A. Vanagaitis ....................................... 50c.
Leiskit į Tėvynę. Chorui ir solo balsui. V. Paulauskas ......................... $1.00
Leiskit i Tėvynę. Chorui. A. Vanagaitis ........................   75c.
Lietuvaitė (Mazurka). Solo pianui. S. Navickas .................................... 75c.
Lakštingalėlė. Solo sopranui. A. Kačanauskas ....................................... 75c.
3 Liaudies Dainos: Solo pianui. J. Tallat-Kelpša ............   75c.
3 Liaudies Dainos: Mušė Mane Vyras, Kaip pas Močiutę Buvau,

Motulė Mano. Mišriam chorui. Kun. T. Brazys .....................  75c.
Lietuvių Himnas. Chorui. A. Kačanauskas ........................................... $1.00
Lietuviais Esame Mes Gimę. Mišriam chorui. St. Šimkus .................. $1.00
Nuliūdimo Valanda. Solo sopranui. J. Žilevičius ................................ 75c.
Nuplasnok. Solo sopranui. J. Tallat-Kelpša ........  75c.
Ne Margi Sakalėliai. Solo tenorui. J. Tallat-Kelpša ............................ 75c.
Op, Op. Mišriam chorui. J. Gruodis .......... :.......................................... $1.00
O, Kaip Miela Išgirst. Solo tenorui. A. Kačanauskas ............................ $1.00
Oi, Kas? Solo žemam balsui. Stasys Šimkus ....................................... 75c.
Oi, Greičiau. Solo sopranui. Stasys Šimkus ........................................... 75e.
Pirmyn į Kovą. Chorui. A. Aleksis ...........     75c.
Putinėli, Raudonasis Mišriam chorui. Kun. T. Brazys ......................... 75c.
Putino Daina. Mišriam chorui. J. Naujelis ........................................... 75c.
Pasaka. Piano solo. J. Tallat-Kelpša ................................   $1.00
Pasaka. Aukštam balsui. M. Petrauskas ................. .............. ............... 75c.
Pirko Senis. Chorui. J. Gruodis ........... ............   75c.
Rūta, žemam balsui solo. J. Gruodis...................................................... 75c.
Rūpinosi Motinėlė. Solo sopranui. J. Tallat-Kelpša ............................ $1.00
Saulelė Raudona. Solo aukštam balsui. J. Tallat-Kelpša ..................... $1.00
Sudiev, Lietuva. Mišriam chorui:- A. Kačanauskas ................................ 75c.
Septynios Lietuviškos Giesmės. Chorui. St. Šimkus ...........  $2.00
Tėvužėli, Sengalvėli, Sakė Mane Šiokia.

Aukštam balsui solo. J. Tallat-Kelpša ............     $1.00
Už Klystančius žmones. Arioso tenorui. A. Kačanauskas .................. 75c.
Vasaros Naktys. Mišriam chorui. J. Naujalis ....................................... $1.00
Vasaros Naktys. Mišriam chorui. A. Vanagaitis ..............    75c.
Vėjavaikis, žemam ir aukštam balsui solo. J. Gruodis .............   $1.00
Vakaras. Solo sopranui. E. Stanek-Laumenskienė ................................. 75c.
Vanagienė Polka. Pianui. A. Vanagaitis ..............     50c.-
Vyčių Himnas. Mišriam chorui. A. Aleksandravičius ...............   75c.
Viso Pasaulio Žalčių Karalius, žemam balsui solo. A. Kačanauskas .... $1.00 
Vai Gudri, Gudri, Daina Apie Veliuoną, Pavasarėlio Trumpa

Naktužė. Chorui. Stasys Šimkus .........  '................................ $1.00
Vytauto Garbei. Mišriam chorui. A. Vanagaitis .................................... $1.00
žalioj Girelėj, Koks Ten Lengvas Poilsėlis. Solo sopr. J. Tallat-Kelpš $1.00 
Rinkinys Lietuviškų Liaudies Dainų ir Šokių pianui (15 kūrinėlių) .... $1.00

šias lietuviškas gaidas skelbiame paskutinį kartą. Siunčiame ir paštu. 
Kas prisius $5.00, tas gaus gaidų už $10.00 vertės. Perkant už mažiau—kaina, 
kaip nurodyta. Gaidų katalogų neturime ir nesiunčiame. Užsakydami gaidas, 
siųskite kartu ir money orderį. COD gaidų nesiunčiame. Prisiuntimo lėšas 
mes apmokame.

JOS. F. BUM FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 89 Illinois

G A R SIN KIT E S NAUJIENOSE



DR, V. TERCI JON AS

Apie prisijungimą prie Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugijos ir medicinos 

žurnalo leidimą
(Pranešimas darytas New Yorko L. Gydytojų Draugijos

metiniam susirinkime 1955 m.)

Iki šiol Amerikos lietuviai 
gydytojai nežino tikro savo 
profesijos n a r i ų skaičiaus: 
kiek iš viso mūsų yra šiame 
krašte. Kad būtumėme nariai 
vienos Amerikos Lietuvių Gy
dytojų Draugijos, tai per ją 
galėtume lengviau registruoti 
savo narius. Tiesa, yra išbars
tytų gydytojų, gyvenančių pa
vieniai, kurie laikosi pasyviai 
ir nuošaliai nuo lietuvių visuo
menės, spaudos ir organizaci
jų, pasiduodami greitai ameri
kinėj imo bangai; laimei, tokių 
yra nedaug. r

Mūsų įsikūrimo periodą bai
giam išgyventi. Nors neturim 
tikslios statistikos, bet, turbūt, 
neapsiriksiu pasakęs, kad di
desnė pusė lietuvių gydytojų 
jau išlaikė valstybinius kvoti
mus ir gavo leidinius prakti
kai ir pamažu įeina į bendrą 
Amerikos gydytojų darbo va
gą. Nors Amerikos medicinos 
spauda anglų k. labai gausi, 
bet laikas būtų pagalvot apie 
leidimą medicinos žurnalo lie
tuvių kalba. Tai galėtų būt 
metraštis arba geriau net žur
nalas, kurs pradžioj eitų nepe
riodiškai, • o vėliau, jei sustip
rėtų, nors 3-4 kartus per me
lus. Toks dažnumas — kas me
tų ketvirtį — būtų, labai pagei
daudamas. Tokiam žurnale bū
tų dedami ne tik grynai me
dicinos straipsniai, bet mums 
kaipo lietuviams būtų įdomūs 
visuomeniški, organizaciniai ir 
kultūriniai gydytojų reikalai. 
Turime medicinos fakulteto 

tojai, kur tik yra norinčių ir 
p a j ėgiančių talkinti.

Ar užtektų jėgų bendradar
bių prasme? Turim keletą Lie
tuvos universiteto . medicinos 
profesorių, kuriems nesveti
mas plunksnos darbas, ir šiaip 
yra gydytojų, kurie reiškėsi 
spaudoj bendrai ir profesinėj 
literatūroj, Lietuvoj rašė žur
nale “Medicina”. Turime jaunų 
gabių gydytojų, kuriuos reiktų 

! traukti prie dalyvavimo lietu
vių medicinos spaudoj; tik rei
kia juos išjudint į bendrą dar
bą, kad rūpintųsi ne vien įsi
kūrimo arba savo asmens rei
kalais, bet ir dalyvautų spau
dos kolektyve. Yra lietuvių gy
dytojų iš senų ateivių kaip D r. 
Biežis, Dr. Margeris, Dr. Drau
gelis, D r. Petriką ir daug ki
tų, kurie pasižymi savo raš
tais ir populiarinęs medicinos 
dėstymu lietuvių kalba. Pav. 
Dr. Biežis, SLA gydytojas kvo
tėjas, jau tik paskutiniais me
tais leidžia antrą knygą lietu
viu kalba sveikatos klausimais, 
neskaitant daugelio straipsnių. 
Iš tokių nuolatinių plunksnos 
mėgėjų būtų nesunku sudaryt 
žurnalo bendradarbių kolek
tyvą ar štabą.

j šios mintys rūpi ne tik man 
vienam, štai Dr. Vyt. Tauras- 
Tupčiauskas įdėjo “Naujienų” 
Nr. 278 (1955 m.) straipsnį 
“Amerikos lietuvių gydytojų 
bei dantų gydytojų subūrimo 
reikalu”, kur skatina Chicagos 
lietuvius gydytojus dėtis prie 

Am. Liet. Gyd. Dr-jos, kurios 
buveinė yra Chicago j. Jos tiks
las yra sustiprinti profesinę ir 
kultūrinę gydytojų veiklą. Dr. 
Tauras - Tupčiauskas iškelia 
klausimą ir apie medicinos 
metraščio leidimą.

Dr. Garnius labai sielojosi 
dėl gydytojų pasyvumo kultū
riniam darbe ir buvo pradėjęs 
rinkti medžiagą gydytojų met
raščiui, bet mirtis nutraukė jo 
darbą. “Manau, kad kultūros 
darbui turėtų atsirasti ir iš jau
nų gydytojų tarpo entuziastų”, 
sako Dr. Tauras. Toliau jis kal
ba apie visuomenės veiklą, šal
pos problemas ir kultūrines 
pramogas bei sportą. Jis ypa
tingai pabrėžia svarbą, kad 
jauni gydytojai stotų į Drau- 
gijo narius, nes jie dirba įvai
rių specialybių šakose. Jie, ak
tyviai dalyvaudami Draugijos 
veikloj, galėtų ne tik klausyti 

Išrinkime Gugienę SLA iždininku

Jau prasidėjo SLA Pildomosios Tarybos narių rinkimai.
Kviečiame visus SLA narius balsuoti už Norą M. Gugienę 

SLA iždininko pareigoms.

—Komitetas Norai Gugienei Išrinkti.

pranešimus, bet ir patys juos 
daryti ir dalyvauti diskusijose. 
Tik aktyvūs nariai gali pakelti 
Dr-jos veiklą, nes nepakanka 
sumokėti keletą dolerių meti" 
nio mokesčio ir likti tik pasy
viu stebėtoju.

Kviesdamas tiek vyresnio, 
tiek jaunesnio amžiaus gydy
tojus stoti Amerikos L. Gyd. 
Draugijon, Dr. Tauras straips
nį baigia šiais žodžiais: “Aš 
netikiu, kad lietuviams gydyto
jams būtų taip greit išgaravę 
lietuviško bendravimo norai 
bei atšalę lietuviško solidaru
mo jausmai. Juk ir gydytojams 
tinka šūkis vienybė — galybė”. 
Šitos Dr. Tauro mintys ir išva
dos pilnai tinka N. Y. L. Gyd. 
Dr-jai.

Kalbėdamas apie reikalą lei
sti medicinos žurnalą, noriu 
parodyt žurnalą “Darbas” kai- 

(Nukelta į 7 psl.)

buv. profesorių ir įžymių gy
dytojų praktikų, kurie žurna
le galėtų spausdinti savo paty- ; 
rimus ir atsiminimus^ Tai su
darytų medžiagą Lietuvos me
dicinos istorijai. Žurnale turė
tų atsispindėti dabartinė lietu- i 
vių gydytojų veikla ne tiktai 
Amerikoj (JAV ir Kanadoj), 
bet ir išbarstytų po visą pasau
lį. Tas idėjas, jungiančias lie
tuvius gydytojus, turėtų palai
kyti ne tik Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugija, bet ir me
dicinos žurnale jos turėtų būt 
pabrėžiamos.

Jeigu New Yorko Liet. Gydy
tojų Draugija nori prisijungti 
prie Amerikos L. Gyd. Dr-jos, 
tai, mano manymu, čia būtų 
pagrindinis reikalas pirmoj ei
lėj sutelkti bendram darbui 
mūsų jėgas, kad galėtume iš
leisti žurnalą. ' <

Kas turėtu imtis to darbo?! 
Čia reiktų sudaryt redakcinis 
kolektyvas, į kurį įeitų Chica
gos gydytojai pirmoj eilėj kai
po gausingiausias vienetas, ir 
jiems derėtų rodyti iniciatyvą. 
O toliau New Yorko, Clevelan- 
do (Otiio) ir kitų miestų gydy- 
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ANNIVERSARY SPECIAL

Kainuoja

dabai;
*2695
’2195

Hurry! For a limited time you can get tffrs Tamous 
coffeemaker at an unheard of price. Eight cup 
capacity, in lifetime chrome, it brews to the 
strength you choose, signals when ready, keeps 
your coffee hot. Enjoy this fastest way to real 
coffee at this ‘‘give-away" price.

I UNIVERSAL

LIMITED TIME ONLY

UNIVERSAL

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



(Tęs;. y s iš fi-to pusi.)

po pavyzdį pigaus žurnalo, ku
ris išeina 4 kartus per metus 
ir kurio vienas n-ris kainoj a 
25c.; prenumerata $1.00 me
tam. Tai, kaip sako rusai, pi
giau grybų. Štai per. metų Nr. 
2 ir 3, kuriuose yra keli str. įdo
mūs ir gydytojams: apie a. a. 
Dr. A. Garinu antras “Anti- c 7
biotikų amžius” (apie penici
liną) ; kitam n-ry yra įdomus 
str. apie Albertą Einšteiną.

Tai yra kultūros ir visuome
nės mokslų žurnalas, kurį lei
džia Lietuvių Darbininkų Dr- 
ja. Kiekviename n-ry yra 40 
psl. Tokio dydžio žurnalas, jei
gu leistume, būtų mums gydy
tojams kaipo pavyzdys.

Toliau reiktų paminėti lie
tuvių inžinierių leidžiamą žur
nalą “Technikos Žodis”< kuris 
išeina kas antras mėnuo. Tie
sa, lietuvių inžinierių ir tech
nikų skaičius JAV yra didesnis 
negu gydytojų; jie nėra taip 
įtraukti į savo darbą iki au
sų kaip kai kurie gydytojai, 
ypač praktikai, todėl sugeba 
daugia laiko skirti savo profe
sinei spaudai.

Dar parodysiu Amerikos uk- ! 
rainiečių gydytojų žurnalą! 
“Gydytojų žinios” (“Likarskij1 
Visnik”), kuris eina neperio
diškai antri metai. Leidžia 
Amerikos Ukrainiečių Gydyto
jų Dr-ja, kuri apjungia apie 
500 su viršum narių ir turi 6 
skyrius su plačios autonomijos 
teisėmis. Pagrindinis tos Dr-jos 
uždavinys yra to gydytojų žur
nalo leidimas, kurio išėjo 3 nu
meriai ir suteikė daug •morali
nės naudos ir pakėlė gydytojų 
organizacijos vardą. Su šio 
žurnalo pagalba, sako jo re
dakcija, bus parašyta ukrainie
čių gydytojų veiklos istorija. 
Žurnalas pasidarė centru uk
rainiečių gydytojų, išblaškytų 
po visą pasaulį. Jų gydytojų 
žurnalas gali padėti suburti 
ukrainiečius gydytojus į vieną 
pasaulinę gydytojų organizaci
ją, kuria turėtų būt Am. Ukr. 
Gyd. Dr-ja.

Štai vieno nr. straipsnių ant
raštės, kurios parodo kas ten 
rašoma: 1. Kraujavimai iš tie
sio žarnos (str. grynai medici
niško turinio), 2. Ukrainiečių, 
liaudies medicina, 3. Medicina 
Ukrainoj kazokų laikais, 4. 
Ukrainos gydytojai kaipo rašy
tojai autoriai ukrainiečių lite
ratūroj, 5. Gydytojai rašytojai 
ir publicistai, 6. Prof. Vincas 
Kanauka, Mano atsiminimai 
apie Kijevo niversitetą.

Skaitykite “N-nas
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Toliau eina straipsniai “Apie 
gydytojų skelbimus, padėkas 
gydytojams ir gydytojų etikos 
taisyklės”, “Ukrainiečiai gydy
tojai Venecueloj”, “Amerikos 
Ukrainiečių Gydytojų Draugi
jos penkių metų veikla” ir ki
ti. Žurnalo turinys įvairus ir 
gana įdomus, ir ukrainiečiui 
jo negali pavaduoti anglų kal
ba medicinos žurnalas. Nume
rio kaina $1.00.

Dar turėčiau paminėt lietu
vis miškininkus tremtinius, ku
rie sudaro negausią grupę šia
me krašte, vienok leidžia savo 
žurnalus ar metraščius. Tai yra 
geras pavyzdys, kuris rodo, 
kad ne tik skaičius, bet ir ryž
tas daug nulemia.

IŠVADOS:

1. Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Dr-ja, kaipo seniausia mū
sų profesijos organizacija, ku
ri veikia be pertraukos nuo 
1912 m., turėtų stengtis apjung
ti visus šio krašto, o taipgi iš
blaškytus po pasaulį lietuvius 
gydytojus ir dantų gydytojus.

2. Yra pribrendęs reikalas, 
kad Amerikos lietuviai gydyto-

I jai per savo Draugiją leistų 
I medicinos metraštį ar žurnalą, 
! neperiodiniai arba 2-3-4 kartus 
per metus.

3. New Yorko L. Gydytojų 
Dr-ja, jungdamasi prie Ameri
kos L. Gyd. Dr-jos, pirmoj ei- 
ėj reiškia pageidavimą, kad ar
timiausioj ateity būtų pradėtas 
leisti gydytojų žurnalas.

Artėja Velykos. Giminės LIETUVOJE laukia Įūsų pagalbos. Jūs 
galite jiems paslysti GARANTUpTĄ SIUNTINĮ su drabužiais, avalyne, 
maistu arba vaistais per seniausią kanadišką eksporto firmą.

J. KAMIENSKL - JANIQUE TRADING CO.
CCHICAGO, ILL. — 2314 W. CHICAGO AVE. Tel :-BR 8-6780 
BUFFALO, N. Y. — 1162 BROADWAY. Telefonas: Fl 1272

Drabužius galima siųsti ir naujus ir dėvėtus. Jūsų giminėms 
nereikės mokėti jokių muitų: viską sumoka siunčianti firma. Visų 
siuntinių pristatymas adresatams garantuotas. Drabužiai, mais
tas ir vaistai gali būti viename siuntinyje. Pradedant 1956 metais 
didelė nuolaida daiktams, užsakomiems Anglijoje.
Įstaiga atdara 7 dienas savaitėje nuo 10 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

■j

NOW OPEN

DAY NURSERY 
(Non Denominational)

2442 MONTROSE AVENUE
For children aged 2. to 6.

NURSE SUPERVISION 
HOT MEALS

Hours: 7:00 A. M. to 5:00 P. M.
For full information and rates 

visit or phone the director:
INDEPENDENCE .3-0708

Come in Nowh

® Cleans twice the area of any other 
cleaner. Reaches across the largest 

\ room—even to the top of stairs—16 
feet in all!
® Full horsepower motor gives you 
extra suction.
Offer good for a limited time only. 
So hurry.

Regular Price $97,50

■S $ 69^

$27-OFF J
on a NEW

HOOVER
(cleaning tools included)

with the exclusive 
double-stretch hose!

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET Phone: WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Apie naujus filmus
SIMBA

Kova del laisvės ir teroras 
yra gerokai skirtingi dalykai, 
panašiai kaip noras būti tur
tingu dar nereiškia, kad gali
ma užmušinėti pinigų sutau
piusius.

šioji mintis pateikta “Si m - 
b a” filme, vaizduojančiame 
Afrikos juodžių paskutiniąsias 
žudynes “Man - Maū” sektos 
vardu.

Pas savo brolį ūkininką iš 
Anglijos į Afriką atskridęs jį 
randa tik ką juodųjų nužudy
tą. Netrukus nudobia ir jo nu
mylėtinės tėvus. Susirenka bal
tieji ir tariasi ką daryti, kaip 
gelbėtis, kaip išsisukti iš užė
jusio siaubo. Dalis baltųjų gi
mę Afrikoje, ten jų namai ir 
gimtinė. Bėgti iš namų be ko
vos negarbinga, todėl visi nu
sprendžia likti ir ginti savo 
laukus, kovoti dėl ramios atei
ties, dėl tykios senatvės.

Puola ir jo, naujai atvyku
sio. sodybą, žmoniškumo pu
sėje yra juodasis gydytojas, 
kuris išduoda savo tėvą Simbą, 
vadovaujantį baltųjų skerdi
mui. šio puolimo metu jis me
ta šautuvą ir eina perkalbėti 
puolančius juodus brolius, kad 
nedarytų tokios gėdos, kad ne
degintų, nekapotų baltųjų. At
eina jo tėvas ir traukia durk
lą sūnui nužudyti, šūviai, dū
riai. Krenta Simba, miršta ir jo 
sūnus, fanatikų nusmeigtas.

Filmas padarytas, įvykių tie
sioginiai nemačiusiam, objek
tyviai. Nėra ten keršto ugnies. 
Daug negrų yra už baltuosius, 
jie yra geri, draugiški baltie
siems, perspėja ir pagelbsti 
kiek ir kada galėdami. Baltieji 
taip pat nepavaizduoti piktais. 
Jie nei vieno juodžio be reika
lo neužpuola, nekeršija nekal
tiesiems, tik gina savo teises ir 
gyvybę.

Stengtasi patiekti įvykius 
taip, kaip iš tiesų yra. Net su
švelnintai. Teko spaudoje ma
tyti gausybę tikrų nuotraukų 
ir jas prisiminus atrodo, kad 
ten nepavaizduoti nei visi juo
džių vartojami žiaurumai, nei 
visos baltųjų atsargos priemo
nės, gal dėl to, kad ne visad 
dalykus galima vadinti tikrai
siais vardais, kad ne visad rea
lybė patiektina plačiajai visuo
menei.

Artistai savo (roles atliko vi
sai gerai, įsijaustai, natūraliai. 
Net ir dalis juodžių apeigų pa
tiekta tikrai, kiek pavyko į jų 
paslaptis įeiti.

Kiek šlubuoja režisūra, silp
niausiai pavykusi paskutinia
me paveiksle, k u r juodžiai 
puola, juos šaudo, o jie sau du
mia kaip lapinai. Peršautieji 
guli be kraujo žymių. Du bal
tieji, kaip juokingi neišmanė
liai, išėję į lauką šaudosi, juos 
puola būrys juodžių, būk nepa
siekia. Nutraukia paveikslą, 
kad komedija ar “stebuklas” 
nebūtu.

Filmas įdomus, šio pasaulio 
margumo viena atraiža. Bet 
juodžiai į jį nenoriai eina, tar
si matytų savo nuodėmes.

Žibintas

Dr. Julia Monstavičiuš
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaiky ligos
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EM 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietij

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE <
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3'148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nun 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAČ 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai. po pietų. -- « ” --- --- i ■■■■■■■■—im 

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Telefonai: Ofiso GRovehilI 0-539$ 
Rezidencijos: PRospec* 6-473' 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos- 2-4 ir 6-8 
šeštadienį 2-4 vai - pn pietų 

Tmėiad ir sekmadieniais uždaryta 

~dr. constance”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tele*.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896 
Rezid.: LAfavette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

Telefonai; ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kjmb.211) 
Pirm., Antr.. Ketv.- ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- , 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-12.23 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. 
_____ . . ir šeštad. 2-4 vai, po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4. po pietų ir 7-9 vak.
~ DR. J. VAITAITIS”

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

'(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

'(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557
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1? P. ŠILEIKIS, O. P.
ę.-.- ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojėms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

/--------------- —-------- ------------------ -i
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

______________________________ 7

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
• Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S- CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthopristas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arb^ aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę; Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom v su ’elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei- 
niaina į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki,7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.'

YArds 7-1373

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

Persiuntimai į Lietuvą
ATDARA NUO PIRMAD.

IKI PENKTADIENIO 
9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami 
TIKTAI SUSITARUS.

Pirm atvykstant telefonuikit 
dėl susitarimo.

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE STREET 
CHICAGO 4 

Tel.: W Abash 2-9354

Skaitykite “N-nas”
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Sambūrio “Šviesos” dešimtmetį minint
Rašo B. Bušackis

Sambūris “šviesa” š.m. kovo 
13 d. švenčia savo 10 metų gy
vavimo sukaktį. Dešimtmetis 
ir trumpame žmogaus gyveni
me nėra ilgas laiko tarpas, o 
socialinių junginių, organiza
cijų bei korporacijų gyvenime, 
kuris normaliai turi savaran
kišką nuo jų steigėjų ar net 
pastarųjų kartos evoliuciją, 
toks tarpas yra be galo mažas. 
Toks laikotarpis organizacijoj 
tėra nelyginant vienos nakties 
vigilija žmogaus gyvenime. Tat 
ar bendrai vertėtų tokius ma
žamečių jubiliejus minėti ? 
Man atrodytų, kad ne.

O vis dėlto tebūnie man leis
ta prisiminti tas nuotaikas, ku
riomis samb. “šviesa” prieš 10 
metų gimė: 1946m. pavasaris, 
nežiūrint tariamo vakarinių 
aliantų laimėjimo, nebuvo tau
tų laisvės pavasaris. Raudona
sis tvanas, pasiekęs Elbės kran
tus, ne tik bolševizmo nusiaub- ! 
tai Lietuvai ir visai Rytų Euro-' 
pai atnešė politinę mirtį ir fi
zinę tų kraštų gyventojų eks- 
terminaciją, bet ir begalinę 
grėsmę visai Vakarų Europos 
kultūrai. Tokios situacijos aki
vaizdoje saujelė akademinio 
Lietuvos jaunimo tremtyje, itin 
pajutusi atsakomybę prieš lie
jamą brolių kraują, ryžosi su
sijungti į dvasinės rezistenci
jos sambūrį.

Ne gigantų - galiūnų pašėlu
siai įžūli ambicija sulaikyti že
myn dardančius likimo ratus, 
bet partizanų beviltiškų kovų 
tėvynėje sukeltoji moralinės 
kančios ir (gal imanentiškume 
ir bergždžios) pasipriešinimo 
pareigos emocija buvo tas jau
smas, kuris buvo bendras Vo
kietijoje studijavusiai dar ne
organizuotų jaunų akademikų 
grupei. Ne Atlasais laikančiais 
žemės kamuolį, ne Prometėjais, 
pavogusiais iš dievų žmonių 
naudai ugnį, bet greičiau klys
tančiais ir kaltais Barnabo- 
šiais, staiga pasijutusiais lais
vais brolių vargo, kančių ir 
mirties kaina, skaitė save esant 
tas jaunimas. Kančia ir gailes
tis buvo “šviesos” krikšto tė
vais. Turbūt, teisingai sako 
Bergson’as, intuityvinės filoso
fijos kūrėjas, kad tikrasis gai
lestis kyla ne tiek iš kančios 
baimės, kiek iš noro ją pakel
ti. Esą, gailestis kyląs iš noro 
atsisakyti šlykštaus bendrinin
kavimo su pasaulyje viešpa
taujančia neteisybe. Kas atsisa
kąs kęsti, tas atsisakąs ir nuo 
solidarumo su žmonija, o kar
tu ir nuo humanizmo. Tragedi
jos supratimas esąs kryžiaus 
žygis prieš kančią...

Dėl to sambūrio “šviesos” 
ideologinių tezių preambulėje 
jaučiama minorinė humaniško 
patriotizmo gaida, lyg įkvėpė
ju būtų buvęs savo tragiškume 
skaistus ir taurus Kęstutis, ne- 
krikštytasai Lietuvos riteris, 
kuris savo tautiniam tikslui 
siekti atsisakydavo makiavelis- 
tiškų priemonių. Steigėjų ir jų 
vienminčių buvo giliai pajaus
tas atskiro individo masių siau
time bejėgiškumas, žmogaus

dužimas negailestingo likimo 
verpetuose, o kartu ir kenčian
čių žmonių skausme solidaru
mas. Dėl to egzistencialistų 
paskleistoji komunikacijos 
mintis, komunikacijos, kurioje 
vienoje žmogui atsiskleidžia 
tikroji Būtis, į “Šviesą” susi
spietusių jaunuolių sąmonėje 
rado gilų aidą. Toji komuni
kacijos idėja reikalavo asmens 
integralumą garantuo j ančio 
savaimingumo. Juk tik nuo 
kompromisų, klišinio galvoji
mo ir tuščio konvencionalumo 
laisvame nekonformizme gali 
reikštis tikėjimas į tai, kad tik
ram žmoniškumui tarpti dvasi
nis klimatas tegali būti tik ten, 
kur tikrumas nėra laikomas 
tiesa, jeigu jis nėra nuolatos iš 
naujo perkontroliuojamas ir iš 
naujo atrandamas.

Dėl to sambūrio ideologinių 
gairių pirmame punkte pasa
koma: “Sambūris laiko žmo
gaus asmenį aukščiausia verty
be racionaliniame pasaulyje. 

I Pasaulėžiūrai susidaryti žmo
gus turi visišką laisvę”, o “so
cialinė organizacija (4 punk
tas) turi jį nepajungti totalita
rizmui”. “šviesos” brangina
mam asmenybės idealui apibū
dinti personalizmo filosofijos 
atstovas Denis de Rougemont 
apie .tą laiką rado klasikinį nu
sakymą, skelbdamas jį esant 
gimusį iš dviejų antinomijų 
įtampos, iš dvigubo žmogaus 
įsipareigojimo, iš įsipareigoji
mo savo asmeniško pašaukimo 
atžvilgiu ir įsipareigojimo vi
suomenės atžvilgiu. Tas idea
las esąs, pasak Rougemont, au
tonomiško ir kartu solidaraus 
žmogaus idealu, laisvos ir kar
tu įsipareigojusios asmenybės 
idealu, tai idealas asmenybės, 
kuri esanti ne tiktai laisva kaip 
individualistas, bet ir ne tiktai 
užangažuota kaip totalitaris- 
tas.

Dėl to “šviesos” sambūris, 
turėdamas galvoje istoriškai 
pasireiškusias juodo, rudo, rau
dono ir kitokių spalvų totali
tarizmo formas ir būdamas 
kultūrinės ir visuomenės savi
auklos organizacija, nesiryžo 
rištis su jokia politine partija 
ar srove. Tai buvo ir liko jo 
dorovinės didybės, bet kartu ir 
gyvenimiškos silpnybės paslap
tis.

Kokia ten bebūtų “šviesos” 
kaip sambūrio, kuris turi savo 
organizacinių sunkumų, ateitis, 
koks pagaliau ir būtų nepaly
ginamai svarbesnės ir aktua
lesnės kovos už laisvą Lietuvą 
finalas: nėra galutinai žuvusių 
dalykų! “Graecia vieta ferrum 
vietorem cepit”. Romos kardas, 
buvo aštresnis, negu Graikijos, 
bet graikų dvasia buvo galin
gesnė negu romėnų. Dėl to Lu- 
canus labai klydo sakydamas, 
kad dievams patinka laimėtos 
bylos (causa vietoris deis pla- 
cuit). Kokia ten bebūtų “švie
sos” ateitis: ateitį tikras šviesi- 
ninkas ir tikras šviesuolis ne- __  e 
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rašys didžiąja raide; ne dėlto, 
kad jis, kaip didelių sąjūdžių 
esbterinė tradicija moko, atei
tyje tematytų iš anksto fiksuo
tos praeities į esamąjį laiką 
pirmyn mestąjįį refleksą, bet 
dėl to, kad jam gyvenimas yra 
amžina dabartis, su neišven
giamomis prievolėmis čia ir 
dabar. Rūpestyje ir baimėje, 
kad gyvenamoji akimirka ne
nustotų prasmės ir vertės, švie- 
sietiškai suprastas žmogus ban
dys egzistencialistų mokymu iš 
laiko padaryti amžinybės ato
mą. Toks žmogus supras Kier- 
kegaard’o atrastąją tiesą: “Kas 
tenori viltimi pasikelti virš 
dabarties, yra bailys, kas tik 
prisiminimais nori užmiršti 
dabartį, yra gašlus; vyras tėra 
tas, kas su drąsa pakartoti, gy-- 
vena dabartyje”. O tam pakar
tojimui tikrai drąsos reikia, 
nes jis imanentiškume, žmo
gaus pastangoms dūžtant, yra 
absurdiškas. Tai Don-Kichoto 
arba Sizifo laikysena. Bet ka
da pagaliau žmogus būtų ver
tas būti žmogumi, jeigu ne ne
laimingame pasaulyje? Kada 
žmogaus pastangos begalėtų 
turėti orumą, jeigu ne pasauly
je, kurio sukūrimas yra viskas 
nepasisekęs? Siekiąs sąmonin
gumo, ieškantis žmogus, išvy
dęs žmoguje ir gamtoje šiur
pais nukratantį šiurpo pradą, 
ne tiktai pats dėl to akių neuž
merks, bet ir neleis kitam už

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų»CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.NELAUKITE—

RYTOJ GALI BUTT PURVELI1!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ii® 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištik ja, 

neturišsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwrite*“O’MALLEY & McKAY. Inc

222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS
Telefonas CEniral 6-5288

Generaliai Agentai Šių Kompanijų.
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR
1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. —* 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS4

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. SE » .. . . -- - - - - - - ——. . . . . .

rišti akių, ir kiekvienam tokias 
užmačias tuo pretekstu teisi
nančiam, kad skandalo nepa- 
stebėjimas, jo ignoravimas ir 
tuo pačiu paneigimas esąs tik
riausias kelias pikto egzisten
cijai pašalinti, paskelbs atvirą 
kova.C

Kančios samprata persiėmę 
pasiryžėliai, tartum anticipuo- 
dami dar neregėtą ateitį, lei
džia šiai veikti į gyvenamąją 
dabartį ir sudaro tą dar ne savo 
laiku gimusiųjų kartą, kuri yra 
jaunesnė, negu vadinamieji lai
ku gimusieji. Tai kartai yra 
aišku, kad esama neracionalių 
veiksnių, kaip laisvės idėjos ir 
išsivadavimo svajonės, kurie 
turi tą savybe, kad jie kartą 
gyvenime realizavęsi, jau nebe
gali būti iš pasaulio išguiti: jie 
lieka, jie nesunaikinami. Eg
zistencializmui artimesnės gno- 
stiškomis ir neoplatonizmo pa
žiūromis visas kosminis pro
cesas esąs materijai pajungto 
dvasinio prado kančioje apsi
valymo skaistėjimo, išsivada
vimo, atpirkimo, išganymo 
procesas. šiam galvojimui, 
man atrodo, artima buvo ir 
“Šviesos” steigėjų idėja. Kiek
vienu atveju “šviesos” pasiro
dymas bus buvęs reikšmingas 
bandymas duoti jaunam trem
ties akademikui daugiau negu 
tik “duonos ir žaidimų”, ban
dymas, kuris gal pateisins į< s 
įsikūrimą ir gyvenimą.



SAULIUS ŠIMOLIŪNAS

Egzistencializmas ir egzistencialistai
(Paskaita skaityta Liet. Stud. Santaros akademiniame 

savaitgalyje, įvykusiam š.m. vasario 11-12 d.)

(Tąsa)

4. Gabriel Marcei
Gabriel Marcei mintis yra 

dažnai tolima kitiems egzisten
cialistams, kaip kad Heidegge- 
riui, bet jis atsiremia savo fi
losofija į Kierkegaard, kurį vis 
dėlto daug sykių kritikuoja. 
Savo filosofija Gabriel Marcei 
yra visvien pirmoj eilėj egzis
tencialistas.

Marcei, gimęs 1889 m., yra 
pasižymėjęs kaip vienas iš 
svarbiausių prancūzų drama
turgų, savo dramomis išreiš- 
kiąs savo filosofiją. Ilgą laiką 
ėjo įvairias diplomatines pa
reigas. Apie savo 40-sius me
tus atsivertė į katalikybę. Jo 
svarbiausias filosofinis veika
las yra Metafizinis dienoraštis.

Kaip Kierkegaard ir Jaspers, 
Gabriel Marcei pasmerkia šian
dieninio žmogaus pasinėrimą į 
masę. Jis įspėja individą prieš 
pasyvų pasidavimą gyvenimo 
jėgoms, kurios ilgainiui pada
rytų jį vien mašinos rateliu, ir 
primena jam jo vienkartinę ir 
neprilygstamą buitį — jo au
tentiškumą. Marceliui yra ab
soliutus skirtumas tarp daikto, 
kuris yra, ir žmogaus, kuris sa
ve sukuria, žmogaus buitis nė
ra vien tik paprastas vyksmas, 
bet vyksmas į aukštesnę ir 
aukštesnę buitį, žmogiška bui
tis nėra vien tik sum, bet nuo
latinis sursum.

Šis žmogiškas kitimas ir su
daro žmogaus istoriškumą ir 
neprilygstamumą. Marcei tai 
vadina kelione. Žmogus tėra 
nuolatinis klajoklis, amžinas 
jūreivis (homo viator). Tai 
primena Kierkegaardo Don 
Juaną. Lygiai kaip Kierke
gaard, Marcei nesutinka su ke
lione be tikslo. Žmogus, kuris 
yra vadovaujamas savo geidu
lių, nėra atsiekęs autentišku
mo. Kiekvienu momentu jis tu
ri siekti savo tikslo. Marcelio 
kelionė palygintina su Jasper
so augimu, su Heideggerio rū
pesčiu, su Sartre tikslu.

Daugiau negu prieš bendruo
menę Marcei pastato žmogų 
prieš kitą žmogų, taip pat lais
vą ir užsiangažavusį gyvenime. 
Kita buitis nėra bendruomenė, 
bet Tu, kaimynas, su kuriuo aš 
nenustoju vadinęs save mani
mi, su kuriuo aš turiu bandyti 
sunaikinti tradicinį valdovo ir 
vergo bendravimą, apie kurį 
tiek daug kalba ir Hėgelis ir 
Marksas. Nors aš privalau ab
soliučiai užsiangažuoti gyveni
me, turiu taipogi kiekvieną as
menį gerbti ir mylėti.

Aš galiu mąstyti ir atsigręžti 
į save ir susikurti save, kadan
gi egzistuoja kitas žmogus, ku
ris irgi yra laisvas galvoti ir 
gyventi. Descartes “aš mąstau, 
todėl esu” pas Marcelį virsta 
“aš mąstau ir esu laisvas, ka
dangi kitas irgi mąsto ir yra 
laisvas”. Aš pats nesu tokia 
didelė tikrovė kaip kitas. Jis 
visuomet yra, kai aš esu praei
nantis. Jis yra laisvė ir aš esu 

laisvė. Bet jo laisvė priešinga 
mano laisvei, kadangi tai yra 
laisvė. Ir todėl jame mano lais
vė turi bendradarbiauti su jo 
laisve, šis mano ir artimo san
tykis, kuris atrodo paradoksi
nis ir sau prieštaraująs, nes 
sujungiama kas nesujungiama, 
yra nuolatiniai įrodomas mei
lės. Meilė yra rizika, egzistuo
janti pasaulyje stebuklingu bū
du. čia mes priartėjame prie) 
Jasperso komunikacijos.

Marcei pastato klausimą, ar 
pirmiau buitis, ar esybė. Bet 
jam ši problema nėra taip 
svarbi. Abi yra dvi skirtingos 
gyveninio apraiškos, irfc mintis 
negali apleisti buities. Jis ne
nori virsti pilnu subjektyvistu, 
nenorėdamas prarasti ryšio su 
klasikiniu idealizmu ir krikš
čioniškuoju spiritualizmu.

Žmogiškos dvasios nuolati
nis “tapimas”, ši pirmykštė sro
vė aplenkia visus įstatymus, 
tuo pačiu ši laisvė neleidžia 
pamiršti — aplenkti ištikimu
mo sau pačiam, nuoširdumo, 
užsiangažavimo ir nerimo prieš 
ateitį: faktas, kad aš nesu sta
tiškas ir nesikeičiąs, sukelia 
manyje rūpestį, kad aš išpažin- 
čiau šiandien, ką aš išpažinau 
vakar; kaip aš galiu pasilikti 
ištikimas kitam, užsidėti kokį 
tikslą?

Bet šis nežinojimas ir yra 
tai, kas duoda mano pasiryži
mui kartu vertingumo ir sun
kumo. Užsiangažavimas nėra 
racionalus, bet tokia mūsų bui
tis, kuri yra vykimas į nepra
matomą ateitį.

Šį vyksmą Marcei vadina vil
timi. Viltis yra netikėjimas gy
venimo pilkuma,- ji yra tai, kas 
išreiškia, k&d virš visko yra 
gėris,, kad yra Dievas, kuris 
yra meilė. “Pasaulis, kuriame 
mirtis yra bloga, yra pasaulis, 
kuriame nėra vilties”, — sako 
Marcei.

5. Martin Heidegger
Iki šiol nagrinėtos egzisten

cinės filosofijos apėmė dau
giau ar mažiau individo kon
kretumą ir nepakeičiamumą, 
bet jos nesudarė jokios ben
dros teorijos apie buitį. Apie 
pačią buitį teišsireiškė Martin 
Heidegger.

Martin Heidegger, gim. 1889 
metais, iš pradžių buvo įstojęs 
į jėzuitų ordiną, iš kurio vė
liau pasitraukė ir pasidarė fi
losofijos profesorium Marbur- 
ge, paskui Freiburge a/B. Ku
rį laiką buvo nacionalsocialis
tų partijos* narys, bet po 1933 
metų pasidarė partijai nepri
imtinas ir prarado Freiburgo 
universiteto rektoriaus vietą. 
Dabar gyvena Juodojoj Girioj, 
pasitraukęs į pensiją. Jo svar
biausiu veikalu laikytinas Bui
tis ir laikas. Jis yra vokiečių 
kalbos ypatingas virtuozas, sa
vo filosofines mintis sugeba 
išreikšti įvairiais ir sudėtingais 
šešėliais.
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Heideggerio kalba nėra taip 
patraukli, kaip kitų egzisten
cialistų. Dargi ji yra sunki, 
kartais net nepermatoma. Jis 
yra visiška priešingybė Jas
persui. Heidegger atsisako lai
kyti savo filosofiją žmogaus 
mąstymu, atvertu kitam žmo
gui, bet daugiau rūpesčiu ati
dengti buities paslaptį.

Galutinoje išvadoje buities 
klausiniai yra sprendžiami 
žmogaus, ir tik jo vieno. Todėl 
buities nagrinėjimas yra relia
tyvus pačiam žmogui. Vietoje 
gilintis į buitį, kur žmogus bū
tų įvedamas kaip specialus at
vejąs, Heideggeris pradeda 
žmogaus analize ir iš niekur 
kitur nekuria buities sistemos, 
kaip tik iš pačio žmogaus. Tuo 
ir yra Heideggerio metodika 
egzistenciali.

Jis išskiria dvi buitis. Pirmo
ji yra Dasein, išverčiama kaip 
žmogus, žmogiška tikrovė. Tai 
yra žmogiška buitis pasaulyje. 
Antroji buitis yra ta, kuri savo 
egzistencijai reikalinga žmo
gaus. Tai yra Seiendes (kalnai, 
miškai, vandenys)? Kiekvienas 
daiktas yra apvilktas žmogiška 
mintim, nėra objektų be sub
jekto, daiktų be žmogiškos bui
ties. Taipogi antroji buitis Sei
endes egzistuoja šalia žmogaus 
chaotiškame pavidale — tik 
per žmogų ji tampa prasmin
ga. Negalima įsivaizduoti daik
to be jo žmogiškos sąvokos, 
Seiendes be Sein.

Žmogus Heideggeriui yra sa
vęs pačio laukimas, žmogus 
yra prieš visus tikslus. Žmo
gaus sąmonė yra visuomet 
prieš visus planus, jis teišsi- 
skleidžia ateityje, iš savęs iš
plaukia į laiką. Savimi pačiu 
jis priartėja prie daiktų ir už
siangažuoja pasaulyje.

Pagrindinis žmogaus pobū
dis yra būti pasaulyje (In-der- 
Welt-Sein). Jis visuomet gyve
na tam tikroj pasaulio vietoj, 
tam tikroje epochoje, tam tik
ru paveldėjimu jam vienam 
atitinkančiu, tam tikroje šei
moje. Kitais žodžiais, jis būti
nai yra apibrėžtoj situacijoj.

Pagal Edmund Husserl, Hei
deggerio mokytoją, nėra bui
ties, kurios sąmonė nebūtų są
monė kurio nors daikto. Ji su
daro pasaulį išorėje savęs, be 
kurio pati buitis negalėtų eg
zistuoti. Nėra egzistencijos be 
transcendencijos. Tuo Heideg
geris supranta, kad buitis bū
tinai išeina iš savęs, transcen- 
duoja save.

Vis dėlto Heideggeriui Da
sein — žmogiškoji buitis —- ne
pasiduoda visų daiktų tvarkai. 
Ji nėra taip aiški kaip medis 
ir akmuo, kurie įgauna savo 
aiškumą per ją pačią, bet ap
lenkia visus įstatymus. Ji ne
telpa pasaulio visumoj, ką stu
dijuoja mokslai, ji paneigia 
daiktų esmes, nors jos per ją 
ir sukurtos. Ji yra įstatymo 
paneigimas ir aiškumo bei tik
rumo sunaikinimas, ji yra tai, 
per ką nebūtis apsireiškia pa
saulyje. Heideggeris yra pir
mutinis mąstytojas, kuris pa
daro nebūtį pagrindiniu bui
ties, t.y. žmogiškosios, elemen
tu. Todėl žmogų galima aptar
ti sekančiai: jis yra buitis, ku
ris neša nebūtį, kuris yra lais

vas. Žmogus nėra apibrėžta 
esybė, kaip kad akmuo, bet yra 
atidengimas to, ko dar nėra: 
jis niekuomet neatsibaigia, jis 
yra nuolatinis trūkumas, išsky
rus savo mirties valandoje, ka
da jis užbaigia būti pasaulyje 
kaip Dasein. Dasein yra būti
nai netobulas, kadangi laisvas. 
Jis niekuomet nebus atbaigtas, 
ir čia slepiasi egzistencializmo 
visa neviltis.

Žmogaus galutinė galimybė 
yra jo mirtis. Ir tik dėl to, kad 
žmogus žino, kad jis mirs —■ 
jis yra laisvas. Heideggeriui 
žmogus nėra tikrai laisvas ir 
autentiškai neprisiima savo 
laisvės iki tol, kol jis miršta 
(Freiheit zum Tode). Mirtis 
yra asmeniškiausią galimybė, 
nepakeičiama, ta, kuri apgau
bia mane mano individualume. 
Žmogus miršta vienas. Bet tuo 
pačiu metu jis pakeičia savo 
gyvenimą į likimą, mirtis iš jo 
atima visas galimas vertybes, 
nes joje viskas pranyksta ne
būtyje. Nėra tokios intelektua
lios konstrukcijos, nei tokio 
kilnaus akto, kuris nepranyktų 
mirtyje. Kada žm'ogus atsibai- 
gia (nustoja būti netobulu), 
tuomet jis nieko nebegali, nes 
jis baigėsi. Iš to ir išplaukia 
Heideggerio ateizmo pesimisti
nė išvada: mirtis, kuri yra vi
so galas, palaiko gyvenimo ab
surdišką pobūdį; nes ne vien 
ji nuvertina visus heroizmus 
ir užpučia visus kilnius tiks
lus, kurių siekiama. Iš tikro ji 
neatbaigia žmogaus gyvenimo, 
bet jį nutraukia. Ji, kaip vai
kas, išmėto kaladėlių pilis. 
Mirtis žmogui visuomet ateina 
per anksti ar per vėlai.

Žmogus mirties minties ne- 
priima. Jis save nori įamžinti 
abstrakčiame tiksle. Jis miršta 
kažkame, kas nėra mirtinga. 
Jis atsisako savo asmenybės 
gyvenime, jis užsiangažuoja 
ten, kur gali būti pakeistas 
kiekvieną momentą, jis pasi
daro socialinės sistemos nar
velis. Heideggeriui tai yra ne
autentiškas gyvenimas. Žmo
gus, atsisakydamas savo mir
ties minties, pasineria į kasdie
nišką banalybę ir susidaro įs
pūdį, kad jo darbas yra įdo
mus ir rimtas. Neturėdamas 
ko rinktis, jis išsižada nerimo, 
pasiekia tam tikro ramumo ir 
jaučiasi pateisinęs savo buitį.

Autentiškumas yra nusilen
kimas mūsų likimui pasaulyje. 
Iš čia kyla moralinė pareiga 
nusileisti, atsitraukti, atsisaky
ti, būti ištikimam sau pačiam. 
Mes nenuvertiname šia laiky
sena savo jėgų, bet jas daug 
teisingiau suprantame, jų ne
pervertindami. Tiktai atviro
mis akimis į pasaulio tikrovę 
esame laisvi. Žmogus, yra už
darytas savo žmogiškume, jis 
jį ir turi priimti gera valia. 
Žmogaus laisvė nėra skirta, 
kad mes vestum.e aukštesnį gy
venimą kaip katalikai, neieš- 
kotumėm aukštų vertybių kaip 
Nietsche, bet tik priimtumėm 
savo padėtį.

(Bus daugiau;

- buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!



Kai rodyklė kyla virš 90...
Savo automobilio, duris vir( vasaros stovyklai. Jis pastatė 

sada reikia uždaryti. Net tada, savo automobilį plento krašte, 
kai esi įsitikinęs, kad arti nė-;bet dunj neuždarė: juk jis vir 
ra nė vieno žmogaus. Tai yra Są laiką galėjo jį matyti, 
pamoka, kurią gavo jaunas Vėliau jis įlipo į automobilį
monsieur Francois. Imbert s a- labai patenkintas, kad rado 
vo pavojingo nuotykio metu, puikią vietą stovyklai. Jis niė- 
Monsieur Imbert iš Compiegne go važiuoti greitai, o plentas
— iš to Compiegne, kuris buvo buvo, kaip tik tuščias. Jo grei- 
du kartus pagarsėjęs dėl pa-! čių rodyklė švytavo tarp 90 ir 
liaubų derybų tarp Vokietijos 100 km. Staiga Imbert pajuto,
ir Prancūzijos. — tad monsieur kad be jo dar kažkas yra auto- 
Imbert buvo išvažiavęs į miš- mobilyje. Jis juto švelnų špatu 
ką tikslu rasti tinkamą vietą1 diiną į dešinįjį petį. Jis norė-

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę. ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 

JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOV l N. G ) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkrauslymas saugus, greitas ir- 

tvarkingas. Viskas apdrausta,

T jo pabraukti ranka per petį, 
bet staiga pastebėjo gyvatės 

1 galvą su iškištu liežuviu tik ke
lių centimetrų atstumu nuo sa
vo smakro ir bejėgiai nuleido 
ranką.

“Aš negaliu suprasti”, paša-

ANTANAS VILIMAS i
3415 So. Lituaniea Avė.

CHICAGO, ILLINOIS;
Tel: FRontier 6-I8S.2 

t .............. J

R A M U N ĖS
Sviežįį s

JPJ svar<r
t l -ft.25;: raWAWtiu ;rr

fe a t ą, visada gerar 
r\ gert. Liepos; žiedai
H t»M w.. W

• pos žiedai yra dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų.

ko j o vėliau monsieur Imbert, 
“koks, stebuklas įvyko,, kad aš 
neatsitrenkiau į kurį nors me
dį. Jūs galite vargu įsivaiz
duoti mano siaubą. Mano krau
jas sustingo*. Aš nežinau,, kaip 
tai galėjo. įvykti, bet man pasi
sekė likti ramiam. Išjungti ga- 
zą, panražu ir atsargiai stab
dyti— taip* tariau aš pats sau. 
Gyvatė apsisuko, tuo tarpu ap
link mano kaklą. Siaubingas' 
jausmas,! Paskui ji nusirito 
mano šonu ant gretimos sėdy
nės, o iš ten krito prie mano

šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio kojų.

COLOR. TV,

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu šėlai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
# it aukščiau

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11-iki 4:30.

lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidinių 
piktybių, Pri&iųsk $4.00; tai gau 
si viską kas čia yra pasakvta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS 
ir

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penk*a- 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. •

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W OPA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST *

Chicago 29, Illinois

— Vokietijoje 683 lietu via1 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime tiems ši n vaisus

Pagaliau automobilis susto
jo. Aš vos drįsau kvėpuoti: tik 
vienas neatsargus judesys, ir 
gyvatė būtų įgėlus. Apie tai aš 
buvau kažkur skaitęs. Pamažu, 
visai pamažu, aš siekiau durų 
rankenos kairiąja ranka. Pra
ėjo visa minutė, iki aš atida
riau duris. Grynas oras atgaivi- 
no gyvatę. Ji peršliaužė per 
mano batus ir iškrito ant plen
to. Tą pačią akimirką dingo 
mano ramumas: staigios nervų 
reakcijos pagautas, aš iššokau 
iš automobilio ir sutrypiau ba
lais gyvatės galvą . ..”

Monsieur Imbert parsivežė 
negyvą gyvatę į Campiegne. 
Jis buvo įsitikinęs, kad tai nuo
dinga ir pavojinga angis. Bet 
jo draugas, vaistininkas, pa
matęs gyvatę, tarė: “Puikus 
sutvėrimas! Beveik visas met
ras ilgio! Tavo laimė, bičiuli, 
tai yra žaltys. Juk tu žinai, kad 
jie nenuodingi. Ne be reikalo 
pasakojama, kad žalčiai yra 

..labai smalsūs ir inteligentiški 
sutvėrimai. Atrodo, kad mūsų 
laikais jiems net ėmė patikti 
važinėjimas automobiliais...”

L.U.Lietuvių Taupymo ir Skolinimo IBendrovių Lygos Nariai |
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

i

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. | 
g 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS į

I CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. I
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN, I
g 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS J-

I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, f 
g 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO- 8 ILLINOIS |

n — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL. —SATURDAY, MARCH 10, 1956

BUICK’ASLIETUVIŠKASAUTOMOBILIS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - ■ TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJ^, 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and' LOAN ASS’N. 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3.-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Penktad, ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai po pietų 
Trečiad. 9:00 ryte iki Ui vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai vak

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
fr. Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anginoje.- 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.

T. KUCZEWSKI & CO.
4035 SO. RICHMOND STREET Tel.: FRontier 6-6399
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad , nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.G A R SIN K IT Ė S NAUJIENOS E

' 'i



Vilniečiai kviečia
Gana po priedanga brolystės 
Mums čiulpė syvus pašalais!

Maironis
Neseniai buvo minima di

džiojo poeto ir Lietuvos mylė
tojo ADOMO MICKEVIČIAUS 
šimto metų mirties sukaktis. 
Šią sukaktį minėjo daugelis 
tautų, nes A. Mickevičius buvo 
pasaulinio masto poetas ir vi
sam pasauliui žinomas. Bet pa
saulis A. Mickevičių paminėjo 
kaip lenką. Lietuva savo di
džiąją asmenybę atidavė len
kams. Ir ne jį vieną. Pavarty
kim kitų tautų enciklopedijas 
ir ten rasim lenkams priskir
tus Sapiegas, Radvilus, Tiške
vičius, Tadą Kosciušką ir ki
tus. Net Žalgirio kautynių nuo
pelnas priskaitomas lenkams. 
Ir kur nepažiūrėsime, visur ra
sim tik lenkus ir Lenkiją, o 
Lietuvos lyg nebūtų buvę. Nes 
jie savąjį kraštą sugebėjo iš
populiarinti, o Lietuva tebėra 
nežinoma, lenkų propagandos 
nustelbta.

Jie prieš Lietuvą varo pro
pagandą ir dabar. Ir jei visos 
Lietuvos atžvilgiu dar laikosi 
Šiek tiek santūrumo, tai VIL
NIAUS klausimu šaukia kiek 

f 

jėgos leidžia, kad tas miestas 
nuo senų laikų priklausąs Len
kijai ir kad ateities Lenkija 
turėsianti būti su Vilniumi ir 
jo kraštu. Tas jų šauksmas nė
ra vien savo tarpe, bet išnau
dojamos visos progos, kur tik 
susirenka pasaulio diplomatai 
spręti ateities valstybių klau
simus.

Prieš kelis šimtmečius Lietu
vos politikų padarytos klaidos 
Lietuvą tada nuvedė į pražūtį, 
tos klaidos ir šiandien atsilie- 

parūpinti darbo jų mokslinėse 
srityse. Į šį kreipimąsi vienas 
Amerikos profesorius atsakė: 
‘‘Lietuva yra užmiršta kiltis”.

Tokiai padėčiai esant ar ga
li lietuvis rankas sudėjęs sė
dėti ir nieko nedaryti? Mes pri
valome pasakyti ir parodyti 
pasauliui, kas buvo Lietuva ir 
kodėl ji atsirado tokioje da
bartinėje padėty. Tą padaryti 
galime leisdami svetimomis 
kalbomis knygas apie Lietuvos 
praeitį ir dabartį. Jų leidimas 
būtų kova ne tik už Vilniaus 
kraštą, bet už visą Lietuvą, šio 
darbo Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjunga ir ėmėsi. Pirmoji kny
ga anglų kalba leidžiama Dr. 
A. ŠAPOKOS “Vilnius Lietuvos 
gyvenime”. Po jos seks kitos. 
Šios knygos išleidimas yra pa
vestas VKLS-gos TORONTO 
skyriui. Kitas knygas, gal būt, 
leis kiti skyriai ar pats cent
ras, o gal susidarys ir speciali 
knygų leidimo komisija. Ne
mažai lietuvių mokslininkų 
darbų rankraščiuose pelyja 
stalčiuose ir nėra kam jų pa
rodyti pasaulio šviesai. Tokios 
komisijos ir bus pareiga mok
slininkų darbus parodyt dienos 
šviesai.

Betgi tokiam dideliam dar
bui reikalingos lėšos. Jų reika
lu mes ir kreipiamės į viso pa
saulio lietuvius. Prisidėkime 
prie šio darbo visi. Kai visi dė
simės, nors ir po centą — sun
kumų nebus, ir atliksime dide
lį darbą. Atliksime tai, ko ank- j 
sčiau nebuvo padaryta, ir pa- į 
rodysim pasauliui, kad mes,
nesame užmiršta kiltis, bet kul- prisidėkime prie bendros tal- 
tūringa tauta, verta savisto-,kos mūsų tėvynės labui, 
vans gyvenimo. Atlikdami šį Pinigus prašome siųsti va-

MUZIKAS V. BALTRUŠAITIS

Chicagos Lietuvių Vyrų Choro dirigentas, šių metų balandžio 
8 dieną Sokolų svetainėje Įvyks Pavasarinis NAUJIENŲ kon
certas. Programą atliks Chicagos Vyrų Choras, vadovaujamas 
muziko Baltrušaičio.

darbą, pateisinsime ir savo bu- jaus komiteto iždininkui: 
vimą išeivijoje.

Tad dar kartą kreipiamės,—
J. CICĖNAS, 138 Shaw St., 

TORONTO, Ont., CANADA.
Iš anksto tariame AČIŪ.

VKLS-gos Toronto Skyriaus 
Vajaus Komitetas

pia. Daugelio valstybių žmo
nės dar iki šiol nežino, kas yra 
Lietuva. O jei ir žino, tai kaip; 
Rusijos ar Lenkijos provinci
ją. Po Antrojo Pasaulinio ka
ro, kada dalis Lietuvos žmo
nių, pabėgusių nuo bolševizmo, 
gyveno Vokietijoje lageriuose, 
prof. K. PAKŠTAS kreipėsi į 
Amerikos profesorius, prašy
damas padėti lietuvių moksli
ninkams atvykti į Ameriką ir

Sukaktuviniu Metu Dovanos

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybėt 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III
txxxxxxxxxxxxxxz^zxxxxxxxx

A. T V E R A S
i

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Ša proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
■ specialius įrankius ir apdraudas. ® 
E 6930 So. Talman, Chicago 29, III. m 
E Tel.: GRovehilI 6-7096 m

■ ■■HBaaBBHHsaHssaaBnE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Įįa Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2, Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3J Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IK! $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.
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